
Министерство здравоохранения Республики Беларусь 

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГРОДНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

Библиотека. Информационно-библиографический отдел 

 
 

 

 

 

 

 

 
ВОДОЕВИЧ ВАСИЛИЙ ПЕТРОВИЧ 

 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гродно 

ГрГМУ 

2020 



2 

УДК 016:616.1/.4(092)(476.6)Водоевич 

ББК 91.9:53.5(4Беи)Водоевич 

В 62 

 

 

 

 

Составители: Е. С. Волкова, Е. А. Гирза, Л. Н. Янушко. 

 

 

Общая редакция: Л. С. Лукашевич. 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

В 62 

 

Водоевич Василий Петрович : биобиблиогр. указ. / сост. Е. С. Волкова,  

Е. А. Гирза, Л. Н. Янушко ; под общ. ред. Л. С. Лукашевич. – Гродно : ГрГМУ, 

2020. – 68 с. 
ISBN 978-985-595-238-2. 

 

 

 
Биобиблиографический указатель подготовлен к юбилею профессора В. П. Водоевича. 

Указатель включает биографический очерк, а также перечень трудов Водоевича В. П., 

опубликованных в период с 1968 по 2020 гг. 

Все публикации структурированы в хронологическом порядке, а внутри –  

по алфавиту. 

Издание предназначено для ученых и практиков в области терапии, а также препода-

вателей, студентов, аспирантов, библиотечных работников и всех, кто интересуется 

развитием медицины. 

 
УДК 016:616.1/.4(092)(476.6)Водоевич 

ББК 91.9:53.5(4Беи)Водоевич 
 

 

 

 

 

ISBN 978-985-595-238-2 

© ГрГМУ, 2020 



3 

 
 
 

 
 

 

 



4 

 
ПРЕДИСЛОВИЕ 

 
Настоящее издание подготовлено к 80-летию со дня рождения  

доктора медицинских наук, профессора УО «Гродненский государствен-

ный медицинский университет» Водоевича В. П. 

Указатель включает биографические сведения, список основных  

работ ученого и публикации о жизни и деятельности В. П. Водоевича. 

Расположение материала – хронологическое. Список публикаций 

расположен по годам изданий, а в пределах года в алфавите  

авторов и заглавий публикаций. В указателе представлены следующие 

виды изданий: монографии, учебники, учебные пособия, статьи из перио-

дических и продолжающихся изданий, сборников. 

Указатель состоит из следующих разделов: 

 Основные даты жизни и деятельности 

 Очерк о жизни и деятельности В. П. Водоевича 

 Публикации о жизни, деятельности профессора В. П. Водоевича 

 Научные публикации профессора В. П. Водоевича 

 Именной указатель 

Источниками при составлении указателя послужили: каталоги и 

картотеки библиотеки ГрГМУ, электронный каталог Республиканской 

научной медицинской библиотеки, Национальной библиотеки Беларуси, 

БД «Публикации научных сотрудников ГрГМУ», ряд библиографических 

пособий. 

Библиографические описания составлены в соответствии с ГОСТом 

7.1-2003. «Библиографическая запись. Общие требования и правила  

составления». 

Справочный аппарат издания представлен именным указателем  

соавторов, в котором даны ссылки на соответствующие номера хроноло-

гического ряда. 

Биобиблиографический указатель адресован преподавателям, науч-

ным работникам, аспирантам, студентам, практическим врачам. 



5 

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Водоевич Василий Петрович родился 03.01.1940 в д. Ковали 

(Бобруйский район, Могилевская область, Республика Беларусь). 

 

1956-1962 

 

 

обучение в Минском государственном медицинском 

институте  

 

1962-1965              

 

заведующий Жировичской участковой больницей 

(Слонимский район, Гродненская область) 

 

1965-1967                         

 

 

1967-2000 

обучение в клинической ординатуре на кафедре факуль-

тетской терапии ГрГМИ 

 

ассистент кафедры факультетской терапии ГрГМИ 

 

1970 

 

 

 

 

 

 

 

1999 

присвоена ученая степень кандидата медицинских наук 

после защиты диссертации на тему «К вопросу об обес-

печенности организма тиамином и влияние на нее неко-

торых витаминов группы B (пиридоксина, витамина 

B12 и фолиевой кислоты) у больных гипертонической 

болезнью и атеросклерозом» 

присвоена ученая степень доктора медицинских наук 

после защиты диссертации на тему «Витаминокоррек-

ция стресса в клинике внутренних болезней : (клинико-

экспериментальное исследование)» 

 

2007-2008 

 

заведующий кафедрой факультетской терапии Грод-

ненского государственного медицинского университета 

 

2000-н/в 

 

 

профессор 2-й кафедры внутренних болезней Гроднен-

ского государственного медицинского университета 

 



6 

ОЧЕРК О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В. П. ВОДОЕВИЧА 
 

Водоевич Василий Петрович родился 3 января 1940 года в де-

ревне Ковали Бобруйского района Могилевской области в семье кол-

хозника. Сельскую среднюю школу окончил с серебряной медалью. 

Перед юношей стоял вопрос: куда пойти учиться дальше? Мечтал 

стать летчиком, как дядя по линии матери, который участвовал  

в войне и имел много наград. Но до службы в армии еще оставалось 

2 года, т. к. среднюю школу окончил в 16 лет. Наиболее популярны-

ми в то время считались 3 профессии: учитель, инженер, врач. Реше-

ние было принято отцом, который сказал: «Медиков немцы не уби-

вали». Такое заключение было сделано исходя из того, что семья 

проживала во время войны на оккупированной немцами территории.  

Таким образом, в 1956 году Василий Петрович успешно посту-

пил в Минский медицинский институт, т. к. в то время с серебряной 

медалью на вступительных экзаменах необходимо было сдавать 

только один предмет – физику. Первый учебный год молодому чело-

веку давался с трудом, поскольку Василий Петрович оканчивал бе-

лорусскую школу, где все предметы, кроме русского, преподавались 

на белорусском языке, а в институте обучение велось только на рус-

ском языке. Как отмечает сам Василий Петрович, особенно страдала 

разговорная речь.  

Мечта стать летчиком не покидала юношу: он посещал пара-

шютно-планерный кружок, любил спорт: выполнил 1 разряд по клас-

сической борьбе, даже после 60 лет стал чемпионом по армреслингу 

среди сотрудников ГрГМУ.  

После обучения в институте стал заведующим Жировичской 

участковой больницы Слонимского района, по теперешней класси-

фикации – стал врачом общей практики. Больница была рассчитана 

всего лишь на 15 коек, а на врачебном участке проживало около 

10 тысяч населения. Было и 3 родильных койки, вот здесь и пригоди-

лась физическая сила при затяжных родах – помогать роженице во 

время схваток (кесарево сечение тогда делалось крайне редко).  

После 3 лет работы в участковой больнице в декабре 1965 года 

поступил в клиническую ординатуру по терапии при кафедре фа-

культетской терапии ГрГМУ (сейчас 2-й кафедра внутренних болез-

ней). После ординатуры остался работать на кафедре в должности 



7 

ассистента, начал активно заниматься научной работой и в 1970 году 

защитил кандидатскую диссертацию на тему: «К вопросу об обеспе-

ченности организма тиамином и влияние на нее некоторых витами-

нов группы В (пиридоксина, витамина В12 и фолиевой кислоты)  

у больных гипертонической болезнью и атеросклерозом».  

После защиты диссертации больше внимания стал уделять ле-

чебной работе, т. к. ассистенту необходимо было курировать палаты 

и на примере пациентов обучать студентов. Как отмечает Василий 

Петрович, ранее в терапии более приветствовался комплексный под-

ход к лечению пациента, не было такого количества узких специали-

стов, как в настоящее время. Однако, как и сейчас, часто встречались 

пациенты с психосоматическими заболеваниями. При лечении таких 

пациентов, как отмечает профессор, необходимо воздействовать не 

только на пораженный орган, но и на ЦНС, вегетативную нервную 

системы и эндокринные органы. Психологов и психотерапевтов  

тогда еще не было, идти на прием к психиатру пациенты боялись. 

Василию Петровичу пришлось пройти множество специализаций:  

в Белорусском институте усовершенствования врачей – по эндокрино-

логии, в Казанском институте усовершенствования врачей – по игло-

рефлексотерапии, в Украинской ассоциации нетрадиционной и 

народной медицины – по психобиоэнерготерапии и психотерапии  

в соматической медицине, в научно-методическом центре нетради-

ционных методов оздоровления «ДЖУНА» – по бесконтактному 

массажу. 

В 1998 году Василий Петрович защитил докторскую диссерта-

цию «Витаминокоррекция стресса в клинике внутренних болезней», 

которая также отчасти была посвящена улучшению лечения психо-

соматических заболеваний. Стрессорное действие оказывает никоти-

новая кислота, повышая выработку гормонов в надпочечниках,  

что необходимо при бронхиальной астме, ревматоидном артрите, 

сердечной недостаточности. Тиамин, аскорбиновая кислота оказы-

вают антистрессорное действие, что позволяет их рекомендовать  

при АГ, ИБС.  

Профессор В. П. Водоевич имеет около 300 печатных работ и 

более 100 рационализаторских предложений. Являлся научным руко-

водителем двух кандидатских диссертаций, которые были успешно 

защищены. За последние годы им описано в медицинских журналах, 

материалах конференций около 50 случаев из врачебной практики, 



8 

где были допущены ошибки в диагностике патологии внутренних  

органов. «Эти ошибки происходили не из-за недостаточного лабора-

торного или инструментального обследования пациентов, а по боль-

шей части из-за поверхностно собранного анамнеза и недооценки 

физикальных методов исследования, особенно метода аускульта-

ции» – утверждает профессор. Данное обстоятельство позволяет  

сделать вывод о необходимости более углубленного изучения пропе-

девтики внутренних болезней при обучении студентов лечебного  

факультета и подготовке врачей общей практики. Василий Петрович 

считает, что врачу общей практики абсолютно необходимо уметь 

быстро поставить предварительный диагноз на основании жалоб  

пациента и данных физикального обследования. Такого принципа 

придерживается профессор и при обучении студентов внутренним  

болезням.  

Василий Петрович принимал активное участие в общественной 

жизни университета: возглавлял добровольную народную дружину  

4 курса лечебного факультета, ежегодно в сентябре со студентами 

выезжал в колхоз на уборку овощей.  

Профессор Водоевич В.П. в настоящее время работает на 2-й 

кафедре внутренних болезней, обучает студентов, консультирует па-

циентов, занимается публикационной деятельностью, активно участ-

вует в общественной жизни кафедры.  

Василий Петрович прошел путь от врача сельской больницы  

до профессора, получил богатый опыт в практической медицине, 

преподавательской и научной деятельности. На протяжении всей 

жизни профессор Водоевич В.П. придерживается принципа «лечить 

больного, а не болезнь» и продолжает учить этому молодое поколе-

ние врачей. 

 
 

Ю. Я. Шелкович, 
ассистент 2-й кафедры внутренних болезней 

Гродненского государственного медицинского университета 

 

 



9 

ПУБЛИКАЦИИ О ЖИЗНИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПРОФЕССОРА В. П. ВОДОЕВИЧА 
 

 

Водоевич Василий Петрович // 50 лет Гродненскому государствен-

ному медицинскому университету: события и биографии / П. В. Га-

релик, Е. М. Тищенко. – Гродно, 2008. – С. 436-437. 
 

Андреевский, А. С. Вехи истории : (65-летие со дня основания 2-й го-
родской клинической больницы) / А. С. Андреевский, Т. Н. Горелова 
// Актуальные вопросы медицины : материалы науч.-практ. конф., 
посвящ. 65-летию УЗ «Городская клиническая больница № 2 г. Грод-
но», 30 окт. 2009 г. / [ред. кол.: Шишко В. И. (отв. ред.) и др.]. – 
Гродно, 2009. – С. 4-9. 

В контексте: Водоевич Василий Петрович 
 

Вторая городская больница – клиническая база кафедры факультет-

ской терапии / В. И. Шишко [и др.] // Актуальные вопросы медици-

ны : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию УЗ «Городская 

клиническая больница № 2 г. Гродно», 30 окт. 2009 г. / [ред. кол.: 

Шишко В. И. (отв. ред.) и др.]. – Гродно, 2009. – С. 9-12. 

В контексте: Водоевич Василий Петрович 

 

Водоевич Василий Петрович // Регионы Беларуси : энциклопедия 
/ [редкол.: Т. В. Белова (гл. ред.) и др.]. – Минск, 2015. – Т. 4 : Грод-
ненская область : в 2 кн., кн. 1. – 2014. – С. 105. 

 

Водоевич Василий Петрович // Профессора и доктора наук Грод-

ненского государственного медицинского университета : [1958-2013] : 

биогр. справ. / В. А. Снежицкий, Е. М. Тищенко] ; УО «ГрГМУ». – 

Гродно, 2013. – С. 63. 
 

Вадаевіч, В. Важна, каб паміж урачом і пацыентам былі давер і 
павага : [гутарка] / запісала С. Хорсун // Медицинский вестник. – 
2020. – 30 января (№ 5). – С. 8-9. 
 

Шелкович, Ю. Я. Профессионал своего дела : [к 80-летию проф.  
2-й каф. внутренних болезней Василия Петровича Водоевича]  
/ Ю. Я. Шелкович // Эскулап. – 2020. – 31 марта (№ 2). – С. 10. 
 

Врач терапевт Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] 
// Doktora.by. – Режим доступа: https://doktora.by/terapevty/terapevt-v-
grodno-vodoevich-vasiliy-petrovich. – Дата доступа: 03.03.2020. 

https://doktora.by/terapevty/terapevt-v-grodno-vodoevich-vasiliy-petrovich
https://doktora.by/terapevty/terapevt-v-grodno-vodoevich-vasiliy-petrovich


10 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // 2-я кафедра 

внутренних болезней / УО «Гродненский государственный медицин-

ский университет» : сайт. – Режим доступа: http://www.grsmu.by/ru/ 

university/structure/chairs/cafedry_4/prof/66/. – Дата доступа: 03.03.2020. 
 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // Здравоохра-

нение Беларуси : интернет-каталог организаций и специалистов 

/ Респ. науч. мед. б-ка. – Режим доступа: http://healthcare.by/ 

personinfo.php?personnum=37694. – Дата доступа: 04.03.2020. 
 

Терапевт: Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] 

// MedPortal. – Режим доступа: https://medportal.org/grodno/ 

doctors/10259. – Дата доступа: 04.03.2020. 
 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // Националь-

ная книжная палата Беларуси : [сайт]. – Режим доступа: 

http://natbookcat.org.by:8555/isgbi/viewSearchHistory.do?page=3. – Дата 

доступа: 03.03.2020. 
 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // Сводный 

электронный каталог библиотек Беларуси. – Режим доступа: 

http://unicat.nlb.by/opac/pls/!search.http_extended?cnt=0&db=all&qtext=

%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B8%

D1%87&qkey=author&qoption=1&d1=&d2=&lang=all&lst_siz=10&sort

=no – Дата оступа: 03.03.2020. 
 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // Электронный 

каталог / Рос. гос. б-ка. – Режим доступа: https://search.rsl.ru/ru/ 

search#q=author%3A(%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B5

%D0%B2%D0%B8%D1%87%20%D0%B2%D0%B0%D1. – Дата до-

ступа: 03.03.2020. 
 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // Электронный 

каталог ГУ «Республиканская научная медицинская библиотека». – 

Режим доступа: http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe. – 

Дата доступа: 03.03.2020. 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // Электронный 

каталог / Объедин. науч. мед. б-ка ГрГМУ. – Режим доступа: 

http://irbis.grsmu.by:8080/cgi-bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe. – Дата до-

ступа: 03.03.2020. 

http://www.grsmu.by/ru/%20university/structure/
http://www.grsmu.by/ru/%20university/structure/
http://healthcare.by/%20personinfo.php?personnum=37694
http://healthcare.by/%20personinfo.php?personnum=37694
https://medportal.org/grodno/%20doctors/10259
https://medportal.org/grodno/%20doctors/10259
https://search.rsl.ru/ru/


11 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // Электронный 

каталог «Российская медицина» / ЦНМБ Первого МГМУ им. И. М. Се-

ченова. – Режим доступа: http://www.emll.ru/request. – Дата доступа: 

03.03.20. 
 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // eLIBRARY.RU : 

науч. электрон. б-ка. – Режим доступа: https://www.elibrary.ru/ 

author_profile.asp?id=289502. – Дата доступа: 03.03.2020. 
 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // Ученые  

Беларуси : база данных / Нац. б-ка Беларуси. – Режим доступа: 

http://unicat.nlb.by/scient/pls/dict.load2?tu=e&a0=a_200&ts=v0&siz=20

&qu=%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%95%D0%92%D0%98

%D0%A7&q1=m17&q2=&q1=m17&q2=&q1=m17&q2=. – Дата досту-

па: 03.03. 2020. 
 

Водоевич Василий Петрович [Электронный ресурс] // Google Scholar : 

[поисковая система]. – Режим доступа: https://scholar.google.com/ 

citations?user=P3uLJ_MAAAAJ&hl=ru&oi=ao. – Дата доступа: 

03.03.2020. 

Vodoevich V. P. [Electronic resource] // Scopus. – Mode of access: 

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=6603413851. – Date 

of access: 03.03.2020. 

https://www.elibrary.ru/
https://scholar.google.com/
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=6603413851


12 

НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ  

ПРОФЕССОРА В. П. ВОДОЕВИЧА 

 
ДИССЕРТАЦИИ  

 

1. Водоевич, В. П. К вопросу об обеспеченности организма  

тиамином и влияние на нее некоторых витаминов группы «В» (пири-

доксина, витамина В12 и фолиевой кислоты) у больных гипертони-

ческой болезнью и атеросклерозом : автореф. дис. ... канд. мед. наук : 

14.754 / В. П. Водоевич ; Витеб. гос. мед. ин-т. – Гродно, 1970. – 18 с.  
 

2. Водоевич, В. П. К вопросу об обеспеченности организма  

тиамином и влияние на нее некоторых витаминов группы B (пири-

доксина, витамина B12 и фолиевой кислоты) у больных гипертониче-

ской болезнью и атеросклерозом : дис. … канд. мед. наук / Василий 

Петрович Водоевич ; Гродн. гос. мед. ин-т. – Гродно, 1970 г. – 238 л. 
 

3. Водоевич, В. П. Витаминокоррекция стресса в клинике 

внутренних болезней: (клинико-экспериментальное исследование) : 

автореф. дис. … д-ра мед. наук : 14.00.05, 14.00.06 / В. П. Водоевич ; 

Регион. эндокринол. науч.-практ. центр, Ин-т биохимии НАН Бела-

руси, Гродн. мед. ин-т. – Смоленск, 1998. – 32 c. 
 

4. Водоевич, В. П. Витаминокоррекция стресса в клинике 

внутренних болезней: (клинико-экспериментальное исследование) : 

дис. … д-ра мед. наук : 14.00.05, 14.00.06 / В. П. Водоевич. – Гродно, 

1998. – 312 л. 

 
УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ 

 

5. Методика преподавания факультетской терапии : пособие к 

практическим занятиям для студентов : методические рекомендации 

/ М-во здравоохранения БССР, Гродн. гос. мед. ин-т ; сост.:  

Г. М. Варнакова, В. П. Водоевич, В. Н. Волков, А. С. Скренда. – 

Гродно : [б. и.], 1989. – 79 с. 
 

6. Вучэбна-тэрмiналагiчны слоўнiк па ўнутраных хваробах : 

метад. дапам. для практ. заняткаў студэнтаў / Гродз. дзярж. мед. ін-т ; 

склад.: В. М. Борац, В. І. Дзедуль, В. П. Гапонава, І. У. Каравулька,  



13 

Т. М. Якубчык, А. Ф. Бала, В. П. Вадаевіч, Г. М. Варнакова, Л. Д. Ку-

леш, У. М. Пырачкін, Л. Г. Рудзь, І. А. Серафіновіч, Л. М. Смірнова. – 

Гродна, 1995. – 62 с. 
 

7. Витаминокоррекция стресса в клинике внутренних болез-
ней : учеб. пособие / Гродненский государственный медицинский 
университет ; сост. В. П. Водоевич. – Гродно : [б. и.], 2003. – 59 с.  

 

8. Водоевич, В. П. Курс лекций по терапии для студентов  
IV-V курсов медико-психологического факультета : курс лекций  
/ В. П. Водоевич ; Гродненский государственный медицинский уни-
верситет. – Минск : ГрГМУ, 2004. – 176 с. 

 

9. Сборник тестового контроля и экзаменационных вопросов во 
внутренним болезням : для студ. 5 курса медико-психологического 
факультета / Гродненский гос. мед. ун-т, Каф. факультетской тера-
пии, Каф. педиатрии № 1 ; авт.-сост. И. А. Серафинович, И. В. Кара-
улько, В. П. Водоевич, В. И. Дедуль, Т. Н. Якубчик, В. Н. Волков,  
В. Н. Снитко, Г. М. Варнакова, Т. А. Виноградова, Л. Д. Кулеш,  
Д. Г. Корнелюк, С. А. Ляликов, З. В. Сорокопыт, Т. И. Ровбуть,  
Н. М. Клочко. – Гродно : Изд-во ГрГМУ, 2006. – 179 с. 

 

10. Сборник тестов и экзаменационных вопросов по внутренним 
болезням, иммунологии, аллергологии и педиатрии : для студ. мед-
псих. фак-та / В. П. Водоевич, В. И. Дедуль, В. Н. Снитко, И. А. Се-
рафинович, И. В. Караулько, В. Н. Волков, Т. Н. Якубчик, Г. М. Вар-
накова, Т. А. Виноградова, Л. Д. Кулеш, Д. Г. Корнелюк, С. А. Ляли-
ков, С. И. Байгот, Т. И. Ровбуть, З. В. Сорокопыт, Н. М. Тихон ; М-во 
здравоохр. Респ. Беларусь, УО «Гродн. гос. мед. ун-т», Каф. факуль-
тетской терапии, Каф. педиатрии № 1. – Гродно : ГрГМУ, 2008. – 111 с. 

 

11. Курс лекций по внутренним болезням : пособие для студ.  
4-го курса леч. фак-та / [В. П. Водоевич, В. Н. Волков, В. И. Дедуль, 
И. В. Караулько, И. А. Серафинович, Т. Н. Якубчик] ; М-во здраво-
охр. Респ. Беларусь, УО «Гродн. гос. мед. ун-т», Каф. факультетской 
терапии. – Гродно : ГрГМУ, 2009. – 208 с. 

 

12. Водоевич, В. П. Ошибки в диагностике и лечении заболе-

ваний внутренних органов : практикум для студентов, обучающихся 

по специальности 1-79 01 01 «Лечебное дело», врачей-интернов, кли-

нических ординаторов, врачей общей практики / В. П. Водоевич. – 

Гродно: ГрГМУ, 2020. – 248 с. 



14 

СТАТЬИ ИЗ ЖУРНАЛОВ И СБОРНИКОВ. 

ТЕЗИСЫ 

 
1968 

 

13. Водоевич, В. П. Влияние пиридоксина на обеспеченность 

организма тиамином у здоровых и больных гипертонической болез-

нью и атеросклерозом / В. П. Водоевич // Материалы VII научной  

сессии : сборник / М-во здравоохранения БССР, Гродн. гос. мед.  

ин-т ; редкол.: Е. Л. Бельман [и др.]. – Минск, 1968. – С. 156. 
 

14. Водоевич, В. П. Обмен и взаимодействие некоторых вита-

минов группы В и С при гипертонической болезни и атеросклерозе  

/ В. П. Водоевич // Третья биохимическая конференция Белорусской, 

Латвийской, Литовской и Эстонской Советских Социалистических 

Республик : тез. докл. / Акад. наук БССР [и др.]. – Минск, 1968. – 

Т. 2 : Биохимия животных и человека. – С. 37-39. 

 

1969 
 

15. Водоевич, В. П. Обеспеченность пиридоксином, тиамином 

и их взаимодействие у больных атеросклерозом и гипертонической 

болезнью / В. П. Водоевич // Второй Всесоюзный биохимический 

съезд : тез. секцион. сообщ., Ташкент, октябрь 1969 г. / АН СССР, 

Всесоюз. биохим. о-во. – Ташкент, 1969. – Секция 15 : Патохимия и 

клиническая химия. – С. 101. 
 

1970 
 

16. Водоевич, В. П. Влияние некоторых витаминов группы В 

(пиридоксин, витамин В1, фолиевая кислота) на обеспеченность  

тиамином у здоровых и больных гипертонической болезнью и атеро-

склерозом / В. П. Водоевич // Материалы IV биохимической конфе-

ренции Прибалтийских республик и БССР. – Вильнюс, 1970. – С. 204. 
 

1971 
 

17. Брагинский, Б. М. Взаимодействие тиамина и пироксидина 

при несбалансированном поступлении их в организм у больных  

гипертонической болезнью и атеросклерозом / Б. М. Брагинский,  



15 

Л. П. Артаева, В. П. Водоевич // Материалы XVII Научной конфе-

ренции Института питания АМН СССР : тезисы, (1-3 июня 1971 г.)  

/ Акад. мед. наук СССР. Ин-т питания. – Москва, 1971. – Москва, 

1971. – С. 17-18. 
 

18. Водоевич, В. П. Влияние некоторых витаминов группы В 

на обеспеченность тиамином у здоровых и больных гипертонической 

болезнью и атеросклерозом / В. П. Водоевич // Материалы I научной 

конференции молодых ученых медиков Белоруссии. – Минск, 1971. – 

С. 113-114. 
 

19. Водоевич, В. П. Влияние некоторых липотропных витами-

нов (В6, В12 и фолиевой кислоты) на обеспеченность тиамином  

здоровых людей и больных атеросклерозом и гипертонической  

болезнью / В. П. Водоевич // Материалы VIII научной сессии Грод-

ненского медицинского института : сборник / М-во здравоохранения 

БССР ; редкол.: Ю. Г. Бойко [и др.]. – Минск, 1971. – С. 158-159. 
 

20. Водоевич, В. П. Обеспеченность и особенности тиамина  

у больных гипертонической болезнью и атеросклеротическим коро-

нарокардиосклерозом / Б. М. Брагинский, М. А. Лис, В. П. Водоевич 

// Советская медицина. – 1971. – № 4. – С. 59-64. 
 

1972 
 

21. Артаева, Л. П. Способ профилактики дисвитаминоза при 

лечении атеросклероза и гипертонической болезни сочетанным при-

менением пиридоксина и тиамина / Л. П. Артаева, В. П. Водоевич  

// Рационализация и изобретательство в медицинской практике Бело-

русской ССР : материалы к пленуму УМСа МЗ БССР, (окт. 1972 г.). – 

Минск, 1972. – С. 5. 
 

22. Брагинский, Б. М. Обеспеченность тиамином больных  

гипертонической болезнью и атеросклерозом / Б. М. Брагинский,  

М. А. Лис, В. П. Водоевич // Здравоохранение Белоруссии. – 1972. – 

№ 8. – С. 26-30. 
 

23. Брагинский, Б. М. Обеспеченность тиамином больных ги-

пертонической болезнью и атеросклерозом и влияние на нее раз-

дельного и сочетанного приемов некоторых витаминов группы «В»  

/ Б. М. Брагинский, М. А. Лис, В. П. Водоевич // Материалы 2-го 



16 

симпозиума по тиамину / АН БССР. Отд. регуляции обмена веществ, 

М-во здравоохранения СССР. Ин-т питания АМН СССР, М-во здра-

воохранения БССР. Гродн. гос. мед. ин-т. Белорус. биохим. о-во. 

Гродн. отд-ние ; Ю. М. Островский (отв. ред.). – Гродно, 1972. –  

С. 11-13. 
 

24. Водоевич, В. П. Активность транскотолазы в эритроцитах 

при некоторых заболеваниях внутренних органов / В. П. Водоевич, 

В. И. Гальцев, И. И. Стогний // Материалы 2-го симпозиума по тиа-

мину / АН БССР, Отд. регуляции обмена веществ ; М-во здравоохра-

нения СССР, Ин-т питания АМН СССР ; М-во здравоохранения 

БССР, Гродн. гос. мед. ин-т, Белорус. биохим. о-во ; Ю. М. Остров-

ский (отв. ред.). – Гродно, 1972. – С. 17-18. 

 

1973 
 

25. Водоевич, В. П. Влияние раздельного и сочетанного прие-

мов пиридоксина и биотина на обеспеченность организма больных 

гипертонической болезнью и атеросклерозом тиамином / В. П. Водо-

евич, М. А. Лис // Здравоохранение Белоруссии. – 1973. – № 9. – С. 86. 

 

1974 
 

26. Водоевич, В. П. Потребность в тиамине при лечении боль-

ных атеросклеротическим коронарокардиосклерозом и гипертониче-

ской болезнью пиридоксином / В. П. Водоевич // Вторая конферен-

ция Белорусского биохимического общества : тез. докл. – Минск, 

1974. – С. 12-14. 
 

27. Липидный обмен, фильтрационная способность почек,  

активность ряда ферментов и обеспеченность витаминами (В1, В2, В6, 

никотиновой и аскорбиновой кислотами) организма больных гипер-

тонической, ишемической болезнью и их изменения под влиянием 

сочетанного приема биотина и пиридоксина / М. А. Лис, Д. П. Кал-

кун, Л. П. Артаева, В. П. Водоевич, А. С. Скренда, В. П. Кишкович, 

А. И. Шевчук, И. В. Караулько // Научные основы питания здорового 

и больного человека : материалы I Всесоюз. конф. по проблеме  

«Питание здорового и больного человека», Алма-Ата, 22-24 окт.  

1974 г. – Алма-Ата, 1974. – Т. 1. – С. 214-216. 

 



17 

1975 
 

28. Лис, М. А. Влияние липоевой кислоты на показатели обес-

печенности тиамином и активности ряда ферментов у больных  

ишемической и гипертонической болезнью / М. А. Лис, В. П. Водо-

евич // Межвитаминные взаимоотношения : материалы 3-го Гродн. 

симпозиума / отв. ред. Ю. М. Островский. – Гродно, 1975. – С. 91. 

 

1976 
 

29. Бюджет времени студентов IV курса Гродненского медин-

ститута / В. М. Борец, М. А. Лис, Д. П. Калкун, В. П. Водоевич // Пу-

ти оптимизации учебного процесса в медицинском институте : мате-

риалы конф. – Гродно, 1976. – С. 79-80. 
 

30. Эффективность применения липоевой кислоты при гипер-

тонической и ишемической болезни сердца / В. М. Борец, М. А. Лис, 

В. П. Кишкович, В. П. Водоевич, Н. Д. Буткевич, Л. П. Артаева,  

Д. П. Калкун, В. В. Мирончик // Раннее выявление, диагностика,  

лечение и реабилитация (в санаторно-курортных условиях) больных 

заболеваниями сердечно-сосудистой системы : тез. докл. Всесоюз. 

науч. конф., 9-11 июня 1976 г. – Новосибирск, 1976. – Ч. II. – С. 161-163. 

 

1977 
 

31. Кишкович, В. П. Влияние биотина на активность щелочной 

фосфатазы и альдолазы в сыворотке и форменных элементах крови  

у больных гипертонической болезнью и коронарным атеросклерозом 

/ В. П. Кишкович, В. П. Водоевич, М. А. Лис // Здравоохранение  

Белоруссии. – 1977. – № 8. – С. 41-43. 
 

32. Липоевая кислота в лечении больных гипертонической  

болезнью и ишемической болезнью сердца / В. М. Борец, М. А. Лис, 

В. П. Кишкович, Н. Д. Буткевич, В. П. Водоевич, Д. П. Калкун,  

Л. П. Артаева, В. В. Мирончик // Здравоохранение Белоруссии. – 

1977. – № 7. – С. 33-35. 
 

33. Лис, М. А. Изменение показателей обеспеченности тиами-

ном и активности ряда ферментов у больных гипертонической бо-

лезнью под влиянием пантотеновой кислоты / М. А. Лис, В. П. Водо-

евич // Химия, биохимические функции и применение пантотеновой 



18 

кислоты : материалы 4-го Гродн. симпозиума / отв. ред. А. Г. Мойсе-

енок ; АН БССР, Отд. регуляции обмена веществ, Гродн. отд-ние  

Белорус. биохим. об-ва. – Минск, 1977. – С. 77-78. 
 

34. Оценка действия липоевой кислоты у больных ишемиче-

ской и гипертонической болезнью / В. М. Борец, В. П. Кишкович,  

М. А. Лис, Н. Д. Буткевич, Д. П. Калкун, Л. П. Артаева, В. П. Водо-

евич, И. В. Караулько // Вопросы питания. – 1977. – № 4. – С. 63-70. 

 

1978 
 

35. Водоевич, В. П. Активность транскетолазы в эритроцитах  

у больных гипертонической и ишемической болезнью сердца при  

лечении пиридоксином, цианокобаламином и фолиевой кислотой  

/ В. П. Водоевич // Пентозофосфатный путь превращения углеводов и 

его регуляции : тез. докл. 5-го Гродн. симп., 20-22 сент. 1978 г. / ред-

кол.: Р. В. Требухина (отв. ред.) [и др.]. – Гродно, 1978. – С. 32-33. 
 

36. Водоевич, В. П. Влияние липоевой кислоты на содержание 

насыщенных и ненасыщенных жирных кислот в крови при ишемиче-

ской болезни сердца и гипертонической болезни / В. П. Водоевич  

// Шестой республиканский съезд терапевтов Белорусской ССР. – 

Минск, 1978. – С. 101-102. 
 

37. Кишкович, В. П. Липидный обмен у больных гипертониче-

ской и ишемической болезнью и его изменения под действием  

комплекса витаминов (пиридоксина и биотина) / В. П. Кишкович,  

В. П. Водоевич // Биологически активные вещества и изучение ме-

ханизма их действия (полисахариды, витамины, гормоны, препараты 

анаболического действия) : тез. IX науч. конф. Гродн. мед. ин-та, 

Гродно, 19-20 окт. 1978 г. / редкол.: Д. А. Маслаков (отв. ред.) [и др.]. – 

Гродно, 1978. – Т. 3. – С. 60. 
 

38. Комплекс биотин-пиридоксина в лечении гипертонической 

и ишемической болезни сердца / В. М. Борец, М. А. Лис, В. П. Киш-

кович, В. В. Мирончик, Д. П. Калкун, И. В. Караулько, Л. П. Артаева, 

Н. Д. Буткевич, В. П. Водоевич, А. С. Скренда // Шестой республи-

канский съезд терапевтов Белорусской ССР. – Минск, 1978. –  

С. 94-95. 
 



19 

39. Некоторые показатели обеспеченности витаминами группы 

В и С больных гипертонической и ишемической болезнью сердца 

при лечении биотином и пиридоксином / В. П. Водоевич, Д. П. Кал-

кун, Л. П. Артаева, И. В. Караулько, А. С. Скренда // Биологически 

активные вещества и изучение механизма их действия : тез. IX науч. 

конф. Гродн. мед. ин-та, Гродно, 19-20 окт. 1978 г. / редкол.:  

Д. А. Маслаков (отв. ред.) [и др.]. – Гродно, 1978. – С. 48. 
 

40. Шевчук, А. И. Изменение спектра иммуноглобулинов у 

больных гипертонической и ишемической болезнью сердца при 

лечении некоторыми витаминами группы В / А. И. Шевчук, Ф. С. Адон-

кин, В. П. Водоевич // Шестой республиканский съезд терапевтов 

Белорусской ССР, 11-13 окт. 1978 г. : тез. докл. – Минск, 1978. –  

С. 196-197. 

 

1979 
 

41. Активность транскетолазы в форменных элементах перифе-

рической крови при некоторых заболеваниях внутренних органов / 

М. А. Лис, В. П. Водоевич, В. А. Гальцев, И. И. Стогний, В. П. Киш-

кович // Здравоохранение Белоруссии. – 1979. – № 8. – С. 30-32. 
 

42. Иммуноглобулины сыворотки крови у больных острой  

и хронической пневмонией с бронхиальной астмой / В. М. Борец,  

В. П. Водоевич, Ф. С. Аденкин, А. И. Шевчук // Клиническая физио-

логия и эпидемиология болезней почек и легких : тез. докл. Респ. 

науч. конф. терапевтов, посвящ. 400-летию Вильн. ун-та, (Паневе-

жис, 17-18 мая 1979 г.). – Вильнюс, 1979. – С. 58. 

 

1980 
 

43. Взаимоотношение некоторых витаминов в организме боль-

ных гипертонической и ишемической болезнью сердца / В. М. Борец, 

В. П. Водоевич, И. В. Караулько, Л. П. Артаева, Д. П. Калкун,  

А. С. Скренда // Ишемическая болезнь сердца, артериальные гипер-

тензии (вопросы организации помощи больным, диагностика, про-

филактика, лечение, реабилитация, спортивно-кардиологическая и 

физкультурно-оздоровительная работа) : тез. докл. I объед. съезда 

кардиологов, врачей спорт. мед. и ЛФК Белорусской ССР, Минск,  

8-10 окт. 1980 г. – Минск, 1980. – С. 57-58. 



20 

44. Влияние комплекса биотин-пиридоксина на обеспеченность 

некоторыми витаминами и активность ряда ферментов у больных  

гипертонической и ишемической болезнью сердца / В. М. Борец,  

Д. П. Калкун, Л. П. Артаева, И. В. Караулько, В. П. Водоевич // 

Ишемическая болезнь сердца : сб. науч. тр. – Гродно, 1980. – C. 48-54. 
 

45. Влияние комплекса биотин-пиридоксина на обмен витами-

нов (В1, В2, В6 и С) и на активность ряда ферментов при экспери-

ментальном атеросклерозе / В. М. Борец, М. А. Лис, В. П. Водоевич, 

Д. П. Калкун, Л. П. Артаева, И. В. Караулько, В. В. Мирончик  

// Здравоохранение Белоруссии. – 1980. – № 3. – С. 67-68. 
 

46. Водоевич, В. П. Обмен тиамина у больных ишемической 

болезнью сердца и гипертонической болезнью при лечении некото-

рыми липотропными витаминами / В. П. Водоевич // Ишемическая 

болезнь сердца : сб. науч. тр. – Гродно, 1980. – C. 59-62. 
 

47. Применение никотинамида для стимуляции гипоталамо-

гипофизарно-надпочечниковой системы при длительной кортикосте-

роидной терапии / В. М. Борец, В. П. Водоевич, В. А. Гальцев,  

Ю. А. Тарасов, В. В. Виноградов. – Москва, 1980. – 12 с. – Деп. в 

ВНИИМИ, № 3036-80. 
 

1981 
 

48. Изменение активности некоторых ферментов в зависимости 

от течения гипертонической болезни / М. А. Лис, Л. П. Артаева,  

В. П. Водоевич, И. В. Караулько, В. П. Кишкович, А. С. Скренда  

// 6-я конференция биохимиков Прибалтийских республик, Белорус-

ской ССР и Ленинграда : тез. докл. – Рига, 1981. – С. 352-353. 
 

49. Никотинамид как эффективное средство против эндогенно-

го гипокортицизма при длительной кортикостероидной терапии  

/ В. В. Виноградов, Ю. А. Тарасов, В. П. Водоевич, В. М. Борец,  

В. А. Гальцев // Вопросы питания. – 1981. – № 5. – С. 20-23. 
 

1983 
 

50. Витамин РР в комплексной терапии атеросклероза  

/ В. П. Водоевич, Л. П. Артаева, Н. Д. Буткевич, Д. П. Калкун, В. П. 

Кишкович, Д. С. Скренда // Биохимия, фармакология и медицинское 



21 

применение производных витаминов и других предшественников 

коферментов : тез. докл. Всесоюз. симп. – Иркутск, 1983. – С. 35-36 
 

51. Водоевич, В. П. Влияние биотина, пиридоксина и липоевой 

кислоты на содержание насыщенных и ненасыщенных жирных кис-

лот у больных ишемической болезнью сердца и гипертонической бо-

лезнью / В. П. Водоевич // Вопросы питания. – 1983. – № 5. – С. 14-16. 
 

52. Водоевич, В. П. Коррекция витаминного баланса сочетан-

ным применением липоевой и пантотеновой кислот у больных ише-

мической болезнью сердца / В. П. Водоевич, И. В. Караулько  

// Биохимия, фармакология и медицинское применение производных 

витаминов и других предшественников коферментов : тез. докл. Все-

союз. симп. – Иркутск, 1983. – С. 34-35. 
 

53. Комплекс витаминов группы В для профилактики ишеми-

ческой болезни сердца / В. М. Борец, М. А. Лис, В. П. Водоевич,  

Н. Д. Буткевич, В. П. Кишкович, И. В. Караулько, Д. П. Калкун,  

Л. П. Артаева, А. С. Скренда // Ранняя диагностика и профилактика 

сердечно-сосудистых заболеваний : тез. докл. Всесоюз. конф. –  

Новосибирск, 1983. – С. 269-271. 

 

1984 
 

54. Калкун, Д. П. Оценка сократительной функции миокарда 

левого желудочка и динамики под влиянием этимизола, у больных 

хронической пневмонией с бронхоспастическим компонентом  

/ Д. П. Калкун, В. П. Водоевич // Седьмой Республиканский съезд 

терапевтов Белорусской ССР, 30-31 мая 1984 г. : тез. докл. – Минск, 

1984. – С. 75-76. 
 

55. Калкун, Д. П. Эффективность применения азатиоприна  

у больных хронической пневмонией со вторичной бронхиальной 

астмой / Д. П. Калкун, В. П. Водоевич // Седьмой республиканский 

съезд терапевтов Белорусской ССР, 30-31 мая 1984 г. : тез. докл. – 

Минск, 1984. – С. 75-76. 
 

56. Лечебное действие мористерола у больных ИБС / В. М. Бо-

рец, В. П. Кишкович, В. М. Пырочкин, Д. П. Калкун, М. А. Лис,  

Л. П. Артаева, Н. Д. Буткевич, Д. С. Скренда, В. П. Водоевич // Кар-

диология. – 1984. – № 1. – С. 104. 



22 

1986 
 

57. Влияние аскорбиновой кислоты на метаболические процес-

сы у больных ишемической болезнью сердца / В. П. Водоевич,  

Л. П. Артаева, Н. Д. Буткевич, Н. Д. Гапонова, Д. П. Калкун,  

И. В. Караулько, М. А. Лис, Д. С. Скренда // Научные методы и тех-

нические средства защиты ишемических тканей : материалы школы-

семинара / Ин-т фармакологии АМН СССР ; ред. А. Л. Ураков. – 

Устинов, 1986. – С. 36. 
 

58. Водоевич, В. П. Влияние комплекса витаминов группы В 

на содержание насыщенных и ненасыщенных жирных кислот в крови 

у больных ишемической болезнью сердца и гипертонической болез-

нью / В. П. Водоевич, В. У. Буко // Вопросы питания. – 1986. – № 2. – 

С. 9-11. 
 

59. Водоевич, В. П. Влияние пиридоксина на обеспеченность 

организма тиамином здоровых и больных гипертонической болезнью 

и атеросклерозом / В. П. Водоевич // Материалы VII научной сессии 

Гродненского мединститута. – Минск, 1986. – С. 156-157. 
 

60. Диагностика недостаточности кровообращения по стеро-

идному спектру крови и показателям гемодинамики на ЭВМ 

/ Э. А. Галицкий, Н. А. Переверзева, Е. К. Апон, В. П. Водоевич,  

Л. И. Надольник, В. Б. Белуга, Н. Д. Буткевич, И. И. Ильина,  

В. И. Зайцев, В. Н. Волков, В. В. Виноградов. – Гродно, 1986. – 

Публ. 767. – Деп. в ВНИИМИ 04.12.1985, № Д 10403. 
 

61. Профилактика никотинамидом вторичной недостаточности 

надпочечников при длительной кортикостероидной терапии : информ. 

письмо / В. В. Виноградов, Э. А. Галицкий, В. Г. Тишковский,  

В. П. Водоевич, В. Н. Коваленко ; Гродненский медицинский инсти-

тут. – Минск, 1986. – 5 с. 
 

1987 
 

62. Анаболические стероиды и метаболизм витаминов при 

ишемической болезни сердца с начальной стадией сердечной  

недостаточности / Л. П. Артаева, Д. П. Калкун, И. В. Караулько,  

А. С. Скренда, В. П. Водоевич // Совершенствование профилактики, 

диагностики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний.  



23 

Кардиомиопатии : тез. 2-го Респ. съезда кардиологов Бел. ССР и  

Всесоюз. симп. по кардиомиопатиям. – Минск, 1987. – С. 242. 
 

63. Водоевич, В. П. Влияние иглорефлексотерапии на содер-

жание в крови простагландинов у больных ишемической болезнью 

сердца / В. П. Водоевич, В. У. Буко. – Гродно, 1987. – 8 с. – Деп. в 

ВНИИМИ, № Д-14217. 
 

64. Терапевтическая эффективность препаратов пантотеновой 

кислоты у больных ИБС / В. М. Борец, М. А. Лис, В. М. Пырочкин, 

В. П. Кишкович, Н. Д. Буткевич, Д. С. Скренда, И. В. Караулько,  

Д. П. Калкун, Л. П. Артаева, В. П. Водоевич // Вопросы питания. – 

1987. – № 2. – С. 15-17. 
 

1988 
 

65. Функциональная активность надпочечников и гормонобел-

ковых взаимодействий у больных гипертонической болезнью с ослож-

ненным течением / Л. И. Надольник, Э. А. Галицкий, В. Б. Белуга,  

Н. Д. Буткевич, В. П. Водоевич, В. В. Виноградов // Кардиология. – 

1988. – № 3. – С. 61-63. 
 

1989 
 

66. Ранняя диагностика недостаточности кровообращения по 

данным глюкокортикоидного спектра крови / В. В. Виноградов, Э. А. Га-

лицкий, Л. И. Надольник, В. Б. Белуга, В. П. Водоевич, И. И. Ильина, 

В. И. Зайцев // Здравоохранение Белоруссии. – 1989. – № 7. – С. 15-18. 
 

1990 
 

67. Водоевич, В. П. Витаминизированные травяные коктейли, 

применяемые при лечении хронических энтероколитов / В. П. Водо-

евич, Л. А. Якубович // Восьмой республиканский съезд терапевтов 

Белорусской ССР : тез. докл., дек. 1990 г. – Минск, 1990. – C. 80-81. 

 

1991 
 

68. Водоевич, В. П. Использование нитромази у больных ише-

мической болезнью сердца / В. П. Водоевич, Э. Х. Носова, Л. Ю. Щер-

бина // Здравоохранение Белоруссии. – 1991. – № 12. – С. 40-42. 



24 

69. Водоевич, В. П. Обмен тиамина под влиянием метаболиче-

ской терапии у больных ИБС / В. П. Водоевич // Ишемическая бо-

лезнь сердца. Актуальные вопросы диагностики и метаболической 

терапии : сб. науч. работ. – Гродно, 1991. – С. 54-60. 
 

70. Оптимальные сроки моновитаминотерапии ишемической 

болезни сердца / В. П. Водоевич, Л. П. Артаева, Д. П. Калкун,  

И. В. Караулько, Д. С. Скренда // Клиническая витаминология : тез. 

Всесоюзной конф., Москва, 18-20 июня 1991 г. – Москва, 1991. –  

С. 82-83. 
 

1992 
 

71. Водоевич, В. П. Использование бесконтактного массажа 

при лечении больных ревматоидным артритом / В. П. Водоевич  

// Тезисы докладов юбилейной конференции, посвященной 125-летию 

образования Белорусского научного общества терапевтов, Минск, 

22-23 декабря 1992 г. – Минск, 1992. – С. 125. 
 

72. Обмен витаминов группы В и С у больных хронической 

ишемической болезнью сердца (ИБС) в условиях малых доз радиа-

ции / Л. П. Артаева, В. П. Водоевич, Д. П. Калкун, И. В. Караулько  

// Итоговая научно-практическая конференция ГГМИ, (Гродно,  

16-17 дек. 1992) : аннотированная программа. – Гродно, 1992. – С. 10. 
 

1993 
 

73. Водоевич, В. П. Нормализация обмена тиамина сочетанным 

применением никотиновой кислоты и рибофлавина у больных ИБС  

/ В. П. Водоевич // Материалы международной научной конферен-

ции, [посвящ. 35-летию ГрГМИ] : тез. докл., Гродно, 26-28 дек. 

1993 г. – Гродно, 1993. – Ч. 1. – С. 68-69. 
 

1995 
 

74. Белуга, В. Б. Профилактика тиамином осложнений в родах 

при недостаточности кровообращения / В. Б. Белуга, В. П. Водоевич, 

А. В. Рожко // Витамины и здоровье населения Беларуси и смежных 

регионов : тез. докл. междунар. симп., посвящ. 70-летию со дня  

рождения акад. Ю.М. Островского и 25-летию основания ин-та  

биохимии. – Гродно, 1995. – С. 200. 



25 

75. Виноградов, В. В. Концепция некоферментного действия 

тиамина / В. В. Виноградов, В. П. Водоевич, А. В. Рожко // Успехи 

современной биологии. – 1995. – Т. 115, № 3. – С. 341-352.  
 

76. Виноградов, В. В. Окситиамин: мечты, иллюзии и факты  

/ В. В. Виноградов, В. П. Водоевич, А. В. Рожко // Региональная  

медицина. Труды регионального научного центра. – 1995. – № 1-2. – 

С. 15-33. 
 

77. Виноградов, В. В. Является ли окситиамин антивитамином? 

/ В. В. Виноградов, В. П. Водоевич, А. В. Рожко // Биохимия. – 

1995. – Т. 60, № 10. – С. 1564-1574. 
 

78. Витаминопрофилактика стрессорного инфаркта миокарда у 

крыс / В. В. Виноградов, А. Б. Шнейдер, А. В. Рожко, В. П. Водоевич 

// Здравоохранение. – 1995. – № 12. – С. 12-16.  
 

79. Водоевич, В. П. Антистрессорное влияние тиамина (Т) и 

никотиновой кислоты (НК) у больных ишемической болезнью сердца 

(ИБС) и гипертонической болезнью (ГБ) / В. П. Водоевич // Витами-

ны и здоровье населения Беларуси и смежных регионов : тез. докл. 

междунар. симп., посвящ. 70-летию со дня рождения акад.  

Ю. М. Островского и 25-летию основания ин-та биохимии. – Гродно, 

1995. – С. 203. 
 

80. Водоевич, В. П. Обмен тиамина у больных ИБС после  

Чернобыльской аварии в Гродненском районе / В. П. Водоевич // Ви-

тамины и здоровье населения Беларуси и смежных регионов : тез. 

докл. междунар. симп., посвящ. 70-летию со дня рождения акад. 

Ю.М. Островского и 25-летию основания ин-та биохимии. – Гродно, 

1995. – С. 101. 
 

81. Водоевич, В. П. Органотропность тиамина: новая концеп-

ция витаминотерапии / В. П. Водоевич, В. В. Виноградов, А. В. Рож-

ко // Региональная медицина. Труды регионального научного центра. 

– 1995. – № 1-2. – С. 33-53. 
 

82. Лис, М. А. Обеспеченность некоторыми витаминами груп-

пы В у больных ишемической болезнью сердца и гипертонической 

болезнью / М. А. Лис, А. С. Скренда В. П. Водоевич // Витамины  

и здоровье населения Беларуси и смежных регионов : тез. докл.  



26 

междунар. симп., посвящ. 70-летию со дня рождения акад.  

Ю. М. Островского и 25-летию основания ин-та биохимии. – Гродно, 

1995. – С. 146. 
 

83. Механизмы кардиопротекторного действия тиамина  

/ В. В. Виноградов, В. В. Шнейдер, В. П. Водоевич, С. Б. Сенкевич  

// Региональная медицина. Труды регионального научного центра. – 

1995. – № 1-2. – С. 53-65. 
 

84. Моделирование стрессорного инфаркта миокарда у крыс: 

перспективы витаминопрофилактики / В. В. Виноградов, В. П. Водо-

евич, В. В. Шнейдер, А. В. Рожко // Региональная медицина. Труды 

регионального научного центра. – 1995. – № 1-2. – С. 65-85. 
 

85. О возможности использования окситиамина в лечебной 

практике / В. В. Виноградов, В. П. Водоевич, А. В. Рожко, Л. И. На-

дольник // Здравоохранение. – 1995. – № 9. – С. 39-41.  
 

86. Стратегия тиаминокоррекции родового стресса при патоло-

гии сердца / В. В. Виноградов, В. П. Водоевич, В. Б. Белуга, А. В. Рож-

ко // Региональная медицина. Труды регионального научного центра. – 

1995. – № 1-2. – С. 105-121. 
 

87. Чайковская, Н. А. Образование S-нитрозолов – факторов 

релаксации сосудов в крови при окислении гемоглобина нитратами  

и окислами азота / Н. А. Чайковская, И. И. Степуро, В. П. Водоевич 

// Витамины и здоровье населения Беларуси и смежных регионов : 

тез. докл. междунар. симп., посвящ. 70-летию со дня рождения акад. 

Ю.М. Островского и 25-летию основания ин-та биохимии. – Гродно, 

1995. – С. 223. 
 

88. Экспериментальная недостаточность кровообращения  

у беременных крыс: гомеостатическая роль тиамина / В. В. Виногра-

дов, В. П. Водоевич, В. Б. Белуга, Л. И. Надольник, А. В. Рожко,  

Л. М. Лобанок, Э. А. Галицкий // Региональная медицина. Труды  

регионального научного центра. – 1995. – № 1-2. – С. 105-121. 
 

89. Vinogradov, V. V. Is Oxythiamine an Antivitamin / V. V. Vino-

gradov, V. P. Vodoyevich, A. V. Rozhko // Biochemistry. – 1995. – 

Vol. 60. – № 10. – P. 1193-1199.  

 



27 

1996 
 

90. Взаимодействие NO и NO2 с гликозилированными белками 

и аминокислотами / Н. А. Чайковская, И. И. Степуро, В. П. Водо-

евич, В. В. Виноградов // Аминокислоты и их производные (химия, 

технология, биохимия, фармакология, питание, медицина) : тез. 

докл., Гродно, 23-25 окт. 1996 г. / Ин-т биохимии АН Беларуси  

[и др.]. – Гродно, 1996. – С. 26. 
 

91. Водоевич, В. П. Влияние сочетанного приема тиамина и 

никотиновой кислоты на центральную гемодинамику у больных ише-

мической болезнью сердца и гипертонической болезнью / В. П. Водо-

евич // Девятый республиканский съезд терапевтов : тез. докл. – 

Минск, 1996. – С. 54. 
 

92. Восстановление мет-Нв и феррипитохрома с гликозилиро-

ванными аминокислотами и сывороточным альбумином / Н. А. Чай-

ковская, И. И. Степуро, В. П. Водоевич, В. В. Виноградов // Молеку-

лярно-клеточные основы функционирования биосистем : второй съезд 

Белорусского общества фотобиологов и биофизиков, (25-27 июня 

1996 г.) : тез. докл. / ред. сов: И. Д. Волотовский [и др.]. – Минск, 

1996. – С. 136. 
 

93. Гиперплазия надпочечников при стрессе / В. В. Виноградов, 

В. П. Водоевич, А. В. Рожко, С. В. Виноградов // Региональная  

медицина. Труды регионального научного центра. – 1996. – № 1-2. – 

С. 31-39. 
 

94. Гликозилированные аминокислоты и альбумин как доноры 

электронов при восстановлении гемопротеинов в ферроформу Ги-

перплазия надпочечников при стрессе / И. И. Степуро, Н. А. Чайков-

ская В. В. Виноградов, В. П. Водоевич // Региональная медицина. 

Труды регионального научного центра. – 1996. – № 1-2. – С. 83-97. 
 

95. Динамика обеспеченности витаминами группы В и С боль-

ных хронической ишемической болезнью сердца Гродненского райо-

на после аварии на Чернобыльской АЭС / В. П. Водоевич, Л. П. Ар-

таева, Д. П. Калкун, И. В. Караулько // Девятый республиканский 

съезд терапевтов : тез. докл. – Минск, 1996. – С. 55. 
 



28 

96. Стресс и генетический триггер надпочечников / В. В. Вино-

градов, В. П. Водоевич, А. В. Рожко, С. В. Виноградов // Региональ-

ная медицина. Труды регионального научного центра. – 1996. –  

№ 1-2. – С. 5-31. 
 

97. Стрессорная гипертрофия надпочечников / В. В. Виногра-

дов, В. П. Водоевич, А. В. Рожко, С. В. Виноградов // Региональная 

медицина. Труды регионального научного центра. – 1996. – № 1-2. – 

С. 59-77. 
 

98. Трансформация НАД(Р)Н в НАД(Р) в процессе окисления 

оксигемоглобина нитратами / И. И. Степуро, Н. А. Чайковская, В. П. Во-

доевич, Т. П. Пилецкая, В. В. Виноградов // Региональная медицина. 

Труды регионального научного центра. – 1996. – № 1-2. – С. 97-107. 

 

1997 
 

99. Виноградов, В. В. Использование витамина РР в медика-

ментозной диагностике стенокардии / В. В. Виноградов, В. П. Водо-

евич, И. А. Серафинович // Региональная медицина. Труды регио-

нального научного центра. – 1997. – № 1-2. – С. 157-170. 
 

100. Витамин В1 и генетический триггер печени / В. В. Вино-

градов, В. П. Водоевич, А. Н. Бородинский, О. В. Коноваленко,  

С. В. Виноградов // Региональная медицина. Труды регионального 

научного центра. – 1997. – № 1-2. – С. 25-36. 
 

101. Водоевич, В. П. Кардиотропность витаминов в терапевти-

ческом аспекте / В. П. Водоевич, А. В. Рожко, В. В. Виноградов  

// Региональная медицина. Труды регионального научного центра. – 

1997. – № 1-2. – С. 5-24. 
 

102. Восстановление метгемоглобина и феррицитохрома с 

гликозилированными аминокислотами и альбумином / И. И. Степу-

ро, Н. А. Чайковская, В. П. Водоевич, В. В. Виноградов // Биохи-

мия. – 1997. – Т. 62, № 9. – С. 1130-1136. 
 

103. Гормоны в диагностике недостаточности кровообращения 

/ В. В. Виноградов, В. П. Водоевич, В. С. Тишин, Л. И. Надольник  

// Региональная медицина. Труды регионального научного центра. – 

1997. – № 1-2. – С. 127-141. 



29 

104. Исследование взаимодействия гликозилированных амино-

кислот и белков с нитратом / И. И. Степуро, Н. А. Чайковская,  

В. П. Водоевич, В. В. Виноградов // Региональная медицина. Труды 

регионального научного центра. – 1997. – № 1-2. – С. 85-93. 
 

105. Лечение РА и ДОА введением кенолога-40 периартику-

лярно в точки акупунктуры / В. П. Водоевич, В. В. Гнядо, Н. П. По-

калюк, Т. С. Сковорода // Актуальные вопросы внутренних болез-

ней : тез. докл. – Могилев, 1997. – С. 20. 
 

106. Механизмы защитного действия витамина РР при истоща-

ющем стрессе / В. В. Виноградов, В. Н. Ковальчук, В. П. Водоевич, 

В. С. Тишин, С. В. Виноградов // Региональная медицина. Труды ре-

гионального научного центра. – 1997. – № 1-2. – С. 37-51. 
 

107. NO-зависимая вазодилятаторная активность витамина С 

при ишемической болезни сердца / В. В. Виноградов, В. П. Водо-

евич, И. А. Серафинович, И. И. Степуро, Н. А. Чайковская // Регио-

нальная медицина. Труды регионального научного центра. – 1997. – 

№ 1-2. – С. 171-183. 
 

108. Оптимизация лечебного эффекта В-адреноблокатора 

анаприлина при ишемической болезни сердца тиамином / В. В. Вино-

градов, В. П. Водоевич, В. С. Тишин, Л. Д. Кулеш // Региональная 

медицина. Труды регионального научного центра. – 1997. – № 1-2. – 

С. 143-156. 
 

109. Перекрестная адаптация при стрессе: функциональные  

ресурсы надпочечников и сердца / В. В. Виноградов, В. П. Водоевич, 

В. С. Тишин, Л. И. Надольник // Региональная медицина. Труды  

регионального научного центра. – 1997. – № 1-2. – С. 53-78. 
 

110. Роль витамина С в обмене оксида азота / И. И. Степуро,  

Н. А. Чайковская, В. П. Водоевич, В. В. Виноградов // Региональная 

медицина. Труды регионального научного центра. – 1997. – № 1-2. – 

С. 71-84. 
 

111. Concept of the- Noncoenzymatic. thiamine effect / V. V. Vino-

gradov, V. P. Vodoyevich, A. V. Rozhko, S. V. Vinogradov // Medical 

Hypotheses. – 1997. – Vol. 49. – P. 487-495. 
 



30 

112. Reduction of methemoglobin and ferricytochrome C by glyco-

sylated amino acids an albumin / I. I. Stepuro, N. A. Chaikovskaya,  

V. P. Vodoyevich, V. V. Vinogradov // Biochemistry. – 1997. – Vol. 62, 

№ 9. – P. 967-972.  
 

1998 
 

113. Водоевич, В. П. Оптимизация тиамином лечебного эффек-

та b-адреноблокатора анаприлина при гипертонической и ишемиче-

ской болезни сердца / В. П. Водоевич // Современные проблемы 

внутренней медицины : тез. докл. пленума Белорус. о-ва терапев-

тов. – Гродно, 1998. – С. 17-18. 
 

114. Коронарорасширяющий эффект витамина С для предупреж-

дения стенокардии и потенцирования действия нитратов / И. А. Се-

рафинович, В. П. Водоевич, В. И. Завадский, В. И. Петручук // Со-

временные проблемы внутренней медицины : тез. докл. пленума  

Белорус. о-ва терапевтов. – Гродно, 1998. – С. 86-87. 
 

115. Роль витамина C в обмене оксида азота / И. И. Степуро,  

Н. А. Чайковская, В. П. Водоевич, В. В. Виноградов // Роль моноок-

сида азота в процессах жизнедеятельности : сб. науч. работ. – Минск, 

1998. – С. 167-170. 
 

116. Способ регуляции окислительно-восстановительных про-

цессов и содержания витаминов В, В2 и А у больных хронической 

ишемической болезнью сердца при помощи дилтиазема / И. В. Кара-

улько, Г. М. Варнакова, В. П. Водоевич, Т. Н. Якубчик // Достиже-

ния медицинской науки Беларуси : рецензируемый науч.-практ. еже-

годник. – Минск, 1998. – Вып. 3. – С. 144-145. 

 

2000 
 

117. Анализ эффективности изосорбита-5-мононитрата, дилтиа-

зема и эналаприла при монотерапии у больных стабильной стенокар-

дией / К. И. Конколь, И. В. Караулько, Г. М. Варнакова, В. П. Водо-

евич, Т. Н. Якубчик, Л. Д. Кулеш, Л. Г. Кояло // IV съезд кардиоло-

гов Республики Беларусь : сб. докл. – Минск, 2000. – С. 172-173. 
 

118. Игнатенко, О. В. Биологический нормализатор «Медив» в 

лечении больных остеохондрозом позвоночника с болевым синдро-



31 

мом / О. В. Игнатенко, В. П. Водоевич // Немедикаментозные мето-

ды в лечении и реабилитации : сб. материалов. посвящ. 10-летию 

каф. мед. реабилитации и немедикаментозной терапии ГГМУ. – 

Гродно, 2000. – С. 88-89. 
 

119. Использование препаратов никотиновой кислоты при ре-

фрактерных отеках : тез. докл. Пленума Правления Белорус. обще-

ства терапевтов, Брест, 25-26 мая 2000 г. / В. П. Водоевич, И. А. Се-

рафинович, Л. Д. Кулеш, Б. С. Завадский, В. И. Петручук // Рецепт. – 

2000. – № 2. – С. 107. 
 

120. Сочетание бесконтактного и точечного массажей при лече-

нии ревматоидного артрита / В. П. Водоевич, В. В. Гнядо, О. В. Игна-

тенко, Н. П. Покалюк // Немедикаментозные методы в лечении и реа-

билитации : сб. материалов, посвящ. 10-летию каф. мед. реабилита-

ции и немедикаментозной терапии ГГМУ. – Гродно, 2000. – С. 127-128. 
 

121. Serafinowich, I. No depending antianginal effects of vitamin C 

in patients with IHD / I. Serafinowich, V. Vodoevich, A. Gladkevich  

// The 5th Mitteleurope Countries Meeting of Internal Medicine, Bratisla-

va, 29 June-1 July 2000. – Bratislava, 2000. – P. 83. 

 

2001 
 

122. Лечение больных гипертонической болезнью с метаболи-

ческим синдромом : тез. докл. X съезда терапевтов Беларуси, Минск, 

24-25 мая 2001 г. / К. И. Конколь, В. И. Дедуль, Г. М. Варнакова,  

В. П. Водоевич, И. В. Караулько, Л. Д. Кулеш, И. А. Серафинович, 

Т. Н. Якубчик // Рецепт. – 2001. – Приложение. – С. 64. 

 

2002 
 

123. Водоевич, В. П. Механизм ишемического действия комп-

ламина / В. П. Водоевич, И. А. Серафинович // Мікроциркуляція та іі 

вікові зміни : матеріали II Mіжнародноі науковоі конференціі, Киів, 

22-24 травня 2002 року. – Киів, 2002. – С. 50-51. 
 

124. Водоевич, В. П. Обеспеченность витаминами B1 и B2 

больных ишемической болезнью сердца Гродненского района после 

аварии на Чернобыльской АЭС / В. П. Водоевич, И. В. Караулько  

// Жизнь после Чернобыля: 16 лет спустя : материалы науч.-практ. 



32 

конф., посвящ. 15-летию Респ. диспансера радиационной медицины, 

Минск, 20 июня 2002 г. – Минск, 2002. – С. 189-190. 
 

125. Водоевич, В. П. Стрессорные эффекты витамина РР и их 

использование в клинике внутренних болезней / В. П. Водоевич  

// Медицинские новости. – 2002. – № 10. – С. 54-55.  
 

126. Водоевич, В. П. Характеристика углеводного и липидного 

обменов у больных артериальной гипертензией с метаболическим 

синдромом / В. П. Водоевич, Т. Н. Якубчик, Г. М. Варнакова // Акту-

альные вопросы современной медицины : сб. науч. тр., посвящ.  

200-летию узловой клинической больницы г. Гродно. – Гродно, 

2002. – С. 251-253. 
 

127. Использование кордарона для дифференциальной диагно-

стики миокардитов и тиреотоксикоза / В. П. Водоевич, Т. А. Вино-

градова, В. В. Гнядо, Н. П. Покалюк // Актуальные вопросы совре-

менной медицины : сб. науч. тр., посвящ. 200-летию узловой клини-

ческой больницы. – Гродно, 2002. – С. 253-255. 
 

128. Лабораторная диагностика артериальной гипертонии с мета-

болическим синдромом / В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова, В. И. Де-

дуль, И. В. Караулько, Т. Н. Якубчик // Медицинская панорама.  

Лабораторная диагностика. – 2002. – № 5. – С. 27. 
 

129. Повышение клинической эффективности нитратов пролон-

гированного действия с помощью аскорбиновой кислоты / В. П. Во-

доевич, Т. А. Виноградова, И. А. Серафимович, И. И. Степуро,  

Н. А. Чайковская, В. В. Виноградов // Клиническая медицина. – 2002. – 

Т. 80, № 11. – С. 55-58. 
 

130. Сочетание гиполипидемического и ишемического дей-

ствия никотиновой кислоты / В. П. Водоевич, Т. А. Виноградова,  

И. А. Серафинович, В. В. Виноградов // Актуальные вопросы кардио-

логии : сб. науч. тр. – Минск, 2002. – Вып. 2. – С. 238-240. 

 

2003 
 

131. Бобрик, А. В. Серологическая характеристика больных не-

которыми терапевтическими заболеваниями / А. В. Бобрик, В. П. Во-

доевич, С. А. Сидорович // Аспекты клинической анатомии и вопро-



33 

сы конституциональной, возрастной и экспериментальной морфоло-

гии : сб. тр. науч. конф., посвящ. 45-летию каф. анатомии человека 

ГГМУ. – Гродно, 2003. – С. 23-25. 
 

132. Водоевич, В. П. Лечение артериальной гипертонии не сле-

дует стандартизировать / В. П. Водоевич // Журнал Гродненского 

государственного медицинского университета. – 2003. – № 2. – С. 60-62. 
 

133. Водоевич, В. П. О подходах к лечению гипертонической 

болезни / В. П. Водоевич // Врачебное дело. – 2003. – № 7. – С. 31-34. 
 

134. Водоевич, В. П. Оптимальный выбор лечения больных  

артериальной гипертонией с метаболическим синдромом / В. П. Во-

доевич, В. И. Дедуль // Медицина Брестчины на рубеже веков : мате-

риалы юбил. науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию Брестской обл. 

больницы. – Брест, 2003. – С. 159-161. 
 

135. Водоевич, В. П. Препараты витамина PP в ревматологии  

/ В. П. Водоевич // Актуальные проблемы современной ревматоло-

гии : материалы Респ. науч.-практ. конф. по ревматологии. – Минск, 

2003. – С. 38-40. 
 

136. Водоевич, В. П. Случай рецидивирующего течения 

постинфарктного синдрома дресслера / В. П. Водоевич, С. Ф. Лазута, 

В. Э. Стельмашук // Журнал Гродненского государственного меди-

цинского университета. – 2003. – № 4. – С. 92-93.  
 

137. Водоевич, В. П. Стимуляция никотиновой кислотой глю-

кокортикоидной функции коры надпочечников у больных ревмато-

идным артритом / В. П. Водоевич, В. И. Петручук // Медицина 

Брестчины на рубеже веков : материалы юбил. науч.-практ. конф., 

посвящ. 60-летию Брестской обл. больницы. – Брест, 2003. – С. 172-174. 
 

138. Водоевич, В. П. Усиление компламином мочегонного  

эффекта лазикса у больных с левожелудочковой недостаточностью  

/ В. П. Водоевич // Стратегия развития экстренной медицинской по-

мощи : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 25-летию гор. клинич. 

больницы скор. помощи. – Минск, 2003. – С. 126-128.  
 

139. Гормональный профиль крови у крыс и протекторная роль 

тиамина при иммобилизационном стрессе / Т. А. Виноградова,  



34 

В. П. Водоевич, В. Г. Ковальчук, Н. С. Слободская, В. А. Гуринович, 

В. В. Виноградов // Весці Нацыянальнай Акадэміі навук Беларусі. 

Серыя медыка-біялагічных навук. – 2003. – № 4. – С. 57-61. 
 

140. Комплексное лечение больных артериальной гипертонией 

с метаболическим синдромом / В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова,  

В. И. Дедуль, И. В. Караулько, Л. Д. Кулеш, И. А. Серафинович,  

В. Н. Снитко, Т. Н. Якубчик // Журнал Гродненского государствен-

ного медицинского университета. – 2003. – № 3. – С. 31-33.  
 

141. Купирование аскорбиновой кислотой ишемического дейст-

вия компламина у больных стенокардией / В. П. Водоевич, Т. А. Ви-

ноградова, И. А. Серафинович, В. В. Виноградов // Рецепт. – 2003. – 

№ 2. – С. 58-61.  
 

142. Лабораторно-инструментальная диагностика артериальной 

гипертонии с метаболическим синдромом / В. П. Водоевич, Г. М. Вар-

накова, В. И. Дедуль, И. В. Караулько, Ю. В. Киселевский, Л. Д. Ку-

леш, И. А. Серафинович, В. Н. Снитко, Т. Н. Якубчик // Труды Грод-

ненского государственного медицинского университета (к 45-летию 

университета). – Гродно, 2003. – С. 71-73. 
 

143. Лечение резистентной артериальной гипертензии / В. П. Во-

доевич, Г. М. Варнакова, В. И. Дедуль, И. В. Караулько, Ю. В. Кисе-

левский, Л. Д. Кулеш, И. А. Серафинович, В. Н. Снитко, Т. Н. Якуб-

чик // Материалы юбил. науч.- практ. конф., посвящ. 40-летию ЦНИЛ 

и 55-летию СНО ВГМУ. – Витебск, 2003. – С. 54-57.  
 

144. Потенцирование лечебного эффекта бета-адреноблокато-

ров и нитратов витаминами B1 и C / В. П. Водоевич, Т. А. Виногра-

дова, Л. Д. Кулеш, И. А. Серафинович // Труды Гродненского госу-

дарственного медицинского университета : (к 45-летию университе-

та). – Гродно, 2003. – С. 73-76. 
 

145. Применение анаприлина в сочетании с тиамином в лечении 

ишемической болезни сердца / В. П. Водоевич, Т. А. Виноградова,  

Л. Д. Кулеш, В. В. Виноградов // Врачебное дело. – 2003. – № 5-6. – 

С. 48-51. 
 

146. Стресслимитирующий эффект витамина B1 в эксперементе 

и у больных ишемической болезнью сердца с артериальной гиперто-



35 

нией / В. П. Водоевич, Т. А. Виноградова, Л. Д. Кулеш, В. В. Вино-

градов // Журнал Гродненского государственного медицинского уни-

верситета. – 2003. – № 4. – С. 32-35. 

 

2004 
 

147. Брейдо, А. А. Снижение толерантности к нитратам пролон-

гированного действия с помощью аскорбиновой кислоты / А. А. Брей-

до, Г. М. Варнакова, В. П. Водоевич // 60 лет на службе здравоохра-

нения : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию 2-й гор. 

клинич. больницы г. Гродно. – Гродно, 2004. – С. 86-87. 
 

148. Витамин В1 в лечении вегето-сосудистой дистонии по ги-

пертоническому типу / В. П. Водоевич, Л. Д. Кулеш, В. В. Гнядо,  

Н. П. Покалюк, Т. В. Прокопович // 60 лет на службе здравоохране-

ния : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию 2-й гор. кли-

нич. больницы г. Гродно. – Гродно, 2004. – С. 83-84. 
 

149. Витамин PP в лечении острых пневмоний с затяжным те-

чением / В. П. Водоевич, С. Ф. Лазута, Т. С. Сковорода, В. Э. Стель-

машук // 60 лет на службе здравоохранения : материалы науч.-практ. 

конф., посвящ. 60-летию 2-й гор. клинич. больницы г. Гродно. – 

Гродно, 2004. – С. 88-89. 
 

150. Водоевич, В. П. Диагностика психологического типа лич-

ности / В. П. Водоевич, С. В. Михальчик // Журнал Гродненского 

государственного медицинского университета. – 2004. – № 3. – С. 76-80. 
 

151. Изучение метаболических эффектов курсового лечения 

омепразолом в сочетании с амоксициллином и метранидазолом  

у больных язвенной болезнью / И. В. Караулько, В. И. Дедуль, В. П. Во-

доевич, Г. М. Варнакова, Т. Н. Якубчик, В. Н. Снитко // Альманах 

Гастроэнтерология 2004 : сб. рец. ст. и тез. к респ. семинару «Дости-

жения гастроэнтерологии – в практику». – Минск, 2004. – С. 184-186.  
 

152. Козеева, Ж. В. Динамика клинико-эндоскопических прояв-

лений язвенной болезни двенадцатиперстной кишки при включении 

в комплексную терапию пирацетама / Ж. В. Козеева, Г. М. Варнакова, 

В. П. Водоевич // 60 лет на службе здравоохранения : материалы 

науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию 2-й гор. клинич. больницы  

г. Гродно. – Гродно, 2004. – С. 85-86. 



36 

153. Ксантинола-никотинат в лечении хронического декомпен-

сированного легочного сердца / В. П. Водоевич, С. Ф. Лазута,  

Т. С. Сковорода, В. Э. Стельмашук // Проблемы туберкулеза в усло-

виях реформирования здравоохранения : юбил. науч.-практ. конф., 

посвящ. 60-летию Гродн. обл. противотуберкулезного диспансера. – 

Гродно, 2004. – С. 326-329.  
 

154. Масилевич, А. М. Использование компламина для лечения 

больных бронхиальной астмой / А. М. Масилевич, Г. М. Варнакова, 

В. П. Водоевич // 60 лет на службе здравоохранения : материалы 

науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию 2-й гор. клинич. больницы  

г. Гродно. – Гродно, 2004. – С. 89-91. 
 

155. Метаболические эффекты курсовой трехкомпонентной 

эрадикационной терапии у больных язвенной болезнью : тез. ст., по-

данных к IV съезду НОГР / И. В. Караулько, В. И. Дедуль, В. П. Во-

доевич, Т. Н. Якубчик // Экспериментальная и клиническая гастро-

энтерология. – 2004. – № 1. – С. 123. 
 

156. Оптимизация морфофункциональных параметров мембран-

ных структур кардиомиоцитов крыс при иммобилизационном стрес-

се / Т. А. Виноградова, В. П. Водоевич, А. Н. Арцукевич, Д. И. Мар-

тинчик, С. Н. Карпуть, В. А. Гуринович, В. В. Виноградов // Новости 

медико-биологических наук. – 2004. – № 1. – С. 108-114. 
 

157. Cепсис или системная красная волчанка? / В. П. Водоевич, 

В. В. Гнядо, Н. П. Покалюк, Т. В. Прокопович, М. Г. Удот // Журнал 

Гродненского государственного медицинского университета. – 2004. – 

№ 4. – С. 73-75. 
 

158. Сравнительная оценка комплексного лечения больных ар-

териальной гипертензией с метаболическим синдромом / В. П. Водо-

евич, Г. М. Варнакова, В. И. Дедуль, И. В. Караулько, Ю. В. Кисе-

левский, Л. Д. Кулеш, И. А. Серафинович, В. Н. Снитко, Т. Н. Якуб-

чик // Медицинские новости. – 2004. – № 4. – С. 73-75. 

 

2005 
 

159. Биохимические изменения в крови при проведении эради-

кационной терапии у больных язвенной болезнью / В. П. Водоевич, 

Г. М. Варнакова, В. И. Дедуль, И. В. Караулько // Актуальные вопро-



37 

сы общеврачебной практики. «Врач общей практики – координатор 

лечебно-диагностического процесса» : материалы Mеждунар. науч.-

практ. конф. – Минск, 2005. – С. 38-39. 
 

160. Водоевич, В. П. Дифференцированное лечение нарушений 

сна у больных артериальной гипертонией / В. П. Водоевич, Т. А. Ви-

ноградова, О. В. Игнатенко // Актуальные вопросы психического 

здоровья : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию 

каф. медицинской психологии и психотерапии ГрГМУ. – Гродно, 

2005. – С. 35-36. 
 

161. Водоевич, В. П. Компьютерная диагностика психологиче-

ского типа личности / В. П. Водоевич, С. В. Михальчик // Научные 

труды I съезда физиологов СНГ, Сочи, 19-23 сент. 2005 г. – Москва, 

2005. – Ч. 2. – С. 27-28. 
 

162. Водоевич, В. П. Лечение начальной степени артериальной 

гипертонии / В. П. Водоевич, О. В. Игнатенко, С. В. Михальчик  

// Проблемы профилактики и лечения артериальной гипертензии на 

этапе оказания первичной медико-санитарной помощи : материалы 

III Междунар. научн. -практ. конф. – Витебск, 2005. – С. 197-201.  
 

163. Дедуль, В. И. Некоторые аспекты организации само-

стоятельной работы студентов на кафедре факультетской терапии  

/ В. И. Дедуль, Г. М. Варнакова, В. П. Водоевич // Прогрессивные 

технологии в учебном процессе : межвуз. науч.-метод. конф. – Грод-

но, 2005. – С. 98-99. 
 

164. Михальчик, С. В. Ассиметрия лица и компьютерная  

диагностика психологического типа личности / С. В. Михальчик,  

В. П. Водоевич, С. С. Усоев // Медицинские новости. – 2005. – № 7. – 

С. 38-42. 
 

165. Михальчик, С. В. Новая технология в оценке психологиче-

ского состояния спортсменов / С. В. Михальчик, В. П. Водоевич  

// Немедикаментозные технологии в восстановительной и спортив-

ной медицине : материалы VIII Междунар. науч. сессии по итогам 

НИР за 2004 год. – Минск, 2005. – С. 56-57. 

 



38 

2006 
 

166. Водоевич, В. П. Изучение динамики анамнестических и 

лабораторно-инструментальных данных при установлении диагноза  

/ В. П. Водоевич // Контролируемая самостоятельная работа студен-

тов в образовательном процессе: пути и методы совершенствования : 

сб. науч. работ. – Гродно, 2006. – С. 82-83. 
 

167. Водоевич, В. П. Объективный метод психодиагностики 

для подбора и ротации кадров / В. П. Водоевич, С. В. Михальчик  

// Актуальні проблеми сучасних наук : теорія та практика-2006 : 

матеріали III Міжнародноі науково-практичноі конференціі. – Киів, 

2006. – Т. 6. – С. 3-7. 
 

168. Водоевич, В. П. Функциональная патология в практике 

врача терапевтического профиля / В. П. Водоевич // Журнал Грод-

ненского государственного медицинского университета. – 2006. –  

№ 4. – С. 139-144. 
 

169. Восхищение и благодарность (к 80-летию профессора  

Борец В. М.) / И. А. Серафинович, В. И. Дедуль, В. Н. Снитко,  

Г. М. Варнакова, Т. А. Виноградова, В. П. Водоевич, В. Н. Волков, 

И. В. Караулько, Л. Д. Кулеш, Т. Н. Якубчик // Журнал Гродненского 

государственного медицинского университета. – 2006. – № 4. –  

С. 155-157. 
 

170. Игнатенко, О. В. Глюкокортикоидная функция надпочеч-

ников у больных ревматоидным артритом в утренние часы / О. В. Иг-

натенко, В. Р. Шулика, В. П. Водоевич // Актуальные проблемы  

медицины : сб. науч. ст. Респ. науч.-практ. конф. – Т. 1, вып. 7. –  

Гомель, 2006. – С. 133-135. 
 

171. Игнатенко, О. В. Глюкокортикоидные гормоны в практике 

терапевта / О. В. Игнатенко, В. П. Водоевич // Журнал Гродненского 

государственного медицинского университета. – 2006. – № 1. – С. 7-13.  
 

172. Игнатенко, О. В. Концентрация кортизола в крови у боль-

ных ревматоидным артритом в утренние часы / О. В. Игнатенко,  

В. Р. Шулика, В. П. Водоевич // 11 съезд терапевтов Республики  

Беларусь : тез. – Минск, 2006. – С. 208. 

 



39 

173. Клинико-биохимическая оценка различных схем эрадика-

ционной терапии у больных язвенной болезнью / В. П. Водоевич,  

Г. М. Варнакова, Т. А. Виноградова, В. И. Дедуль, И. В. Караулько, 

Л. Д. Кулеш, В. Н. Снитко, Т. Н. Якубчик // 11 съезд терапевтов  

Республики Беларусь : тез. – Минск, 2006. – С. 28. 
 

174. Михальчик, С. В. Метод психологической реабилитации 

соматических больных / С. В. Михальчик, В. П. Водоевич // Медико-

социальная экспертиза и реабилитация. – 2006. – С. 218-220. 
 

175. Случай тяжелой степени анемии, вызванный ортофеном  

/ В. П. Водоевич, В. В. Гнядо, Н. П. Покалюк, Т. В. Прокопович  

// Журнал Гродненского государственного медицинского универси-

тета. – 2006. – № 4. – С. 151-152. 

 

2007 
 

176. Водоевич, В. П. Предупреждение соматических заболева-

ний – это коррекция психики пациента / В. П. Водоевич, О. В. Игна-

тенко, С. В. Михальчик // Актуальные вопросы общеврачебной прак-

тики. Укрепление здоровья – стратегическая задача врача общей 

практики : материалы Респ. науч.-практ. конф. – Минск, 2007. –  

С. 77-79. 
 

177. Водоевич, В. П. Тревожно-депрессивный синдром у боль-

ных артериальной гипертонией / В. П. Водоевич, О. В. Игнатенко,  

С. В. Михальчик // Современные аспекты профилактики, диагности-

ки и лечения артериальной гипертензии : материалы IV Междунар. 

науч.-практ. конф. – Витебск, 2007. – С. 273-276. 

 

2008 
 

178. Водоевич, В. П. Особый случай миеломной болезни  

/ В. П. Водоевич, В. В. Гнядо // Журнал Гродненского государствен-

ного медицинского университета. – 2008. – № 1. – С. 120-121. 
 

179. Водоевич, В. П. Случай синдрома Фелти – редкой формы 

ревматоидного артрита / В. П. Водоевич, Т. В. Прокопович // Журнал 

Гродненского государственного медицинского университета. – 

2008. – № 1. – С. 124-125. 



40 

180. Водоевич, В. П. Способ улучшения качества жизни боль-

ных бронхиальной астмой с учетом их психологического состояния  

/ В. П. Водоевич, З. П. Лемешевская, С. В. Михальчик // Научные 

труды II съезда физиологов СНГ. – Москва ; Кишинев, 2008. – С. 101. 
 

181. Водоевич, В. П. Стимуляции компламином глюкокорти-

коидной функции коры надпочечников у больных ревматоидным 

артритом / В. П. Водоевич, О. В. Игнатенко, В. Р. Шулика // Акту-

альные вопросы медицины : материалы конф., посвящ. 50-летию  

УО «ГрГМУ», [Гродно, 23-24 окт. 2008 г.]. – Гродно, 2008. – С. 57-58. 
 

182. Кулеш, Л. Д. Патогенетически обоснованный комплексный 

подход к лечению ревматоидного артрита / Л. Д. Кулеш, В. П. Водо-

евич // Актуальные вопросы медицины : материалы конф., посвящ. 

50-летию УО «ГрГМУ», [Гродно, 23-24 окт. 2008 г.]. – Гродно, 

2008. – С. 181. 
 

183. Лемешевская, З. П. Медицинская реабилитация больных 

бронхиальной астмой с учетом коррекции их психического состоя-

ния / З. П. Лемешевская, В. П. Водоевич, С. В. Михальчик // Медико-

социальная экспертиза и реабилитация : сб. науч. ст. – Минск, 2008. – 

Вып. 10. – С. 155-158. 
 

184. Функциональное состояние печени при проведении эради-

кационной терапии у больных язвенной болезнью / В. П. Водоевич, 

Г. М. Варнакова, Т. А. Виноградова, В. И. Дедуль, И. В. Караулько, 

Л. Д. Кулеш, В. Н. Снитко, Т. Н. Якубчик // Международный Евро-

Азиатский конгресс по инфекционным болезням : материалы  

7-го Междунар. симп. гепатологов Беларуси, Витебск, 5-6 июня 

2008 г. – Гродно, 2008. – Т. 2 : Актуальные вопросы гепатологии. – 

С. 30-31. 

 

2009 
 

185. Впервые выявленный ревматоидный артрит в 84 года  

/ В. П. Водоевич, З. П. Лемешевская, А. М. Масилевич, О. Е. Щекало 

// Актуальные вопросы медицины : материалы науч.-практ. конф., 

посвящ. 65-летию УЗ «Город. клинич. больница № 2 г. Гродно»,  

30 окт. 2009 г. – Гродно, 2009. – С. 89-92. 
 



41 

186. Водоевич, В. П. Дифференцированный подход к лечению 

артериальной гипертензии у больных бронхиальной астмой / В. П. Во-

доевич, З. П. Лемешевская // Артериальная гипертензия в аспекте 

решения проблемы демографической безопасности : материалы  

V Междунар. конф., V Респ. науч.-практ. конф., Витебск, 21-22 мая 

2009 г. – Витебск, 2009. – С. 254-258. 
 

187. Водоевич, В. П. Коррекция нарушений сна – оптимальный 

путь повышения качества жизни соматических больных / В. П. Водое-

вич, З. П. Лемешевская // Медико-социальная экспертиза и реабили-

тация : сб. науч. ст. – Минск, 2009. – Вып. 11. – С. 230-234. 
 

188. Водоевич, В. П. Случай белковых, «голодных отеков»  

эндогенного происхождения / В. П. Водоевич, А. А. Брейдо, С. Т. За-

рецкая // Журнал Гродненского государственного медицинского уни-

верситета. – 2009. – № 2. – С. 218-220. 
 

189. Водоевич, В. П. Случай иерсиниозного артрита без ки-

шечных проявлений / В. П. Водоевич, И. И. Богданович, Е. А. Жма-

кина // Журнал Гродненского государственного медицинского уни-

верситета. – 2009. – № 4. – С. 78-80. 
 

190. Водоевич, В. П. Стимуляция компламином глюкокорти-

коидной функции коры надпочечников у больных бронхиальной 

астмой / В. П. Водоевич, О. В. Игнатенко, С. Ф. Лазута // Медицин-

ская панорама. – 2009. – № 12. – С. 23-24. 
 

191. 2-я городская больница – клиническая база кафедры фа-

культетской терапии / В. И. Шишко, В. И. Дедуль, В. П. Водоевич, 

В. Н. Волков, И. А. Серафинович, Т. Н. Якубчик, А. С. Андреевский, 

С. Ф. Лазута, Л. П. Бородулина // Актуальные вопросы медицины : 

материалы науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию УЗ «Город. клинич. 

больница № 2 г. Гродно», 30 окт. 2009 г. – Гродно, 2009. – С. 9-12. 
 

192. Глюкокортикоидная функция надпочечников у больных 

бронхиальной астмой в утренние часы / С. Ф. Лазута, О. В. Игнатен-

ко, В. Р. Шулика, В. П. Водоевич // Актуальные вопросы медицины : 

материалы науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию УЗ «Город. клинич. 

больница № 2 г. Гродно», 30 окт. 2009 г. – Гродно, 2009. – С. 80-82. 
 



42 

193. Гнядо, В. В. Случай ревматической полимиалгии в 19 лет  

/ В. В. Гнядо, Н. П. Покалюк, В. П. Водоевич // Актуальные вопросы 

медицины : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию  

УЗ «Город. клинич. больница № 2 г. Гродно», 30 окт. 2009 г. – Грод-

но, 2009. – С. 95-98. 
 

194. Горбачева, С. В. Лавровый лист причина острых болей  

в животе / С. В. Горбачева, Я. А. Колодейский, В. П. Водоевич // Ак-

туальные вопросы медицины : материалы науч.-практ. конф.,  

посвящ. 65-летию УЗ «Город. клинич. больница № 2 г. Гродно»,  

30 окт. 2009 г. – Гродно, 2009. – С. 13-15. 
 

195. Игнатенко, О. В. Улучшение качества жизни больных рев-

матоидным артритом с помощью витамина РР / О. В. Игнатенко,  

В. П. Водоевич // Проблемы медицины в современных условиях : 

материалы науч.-практ. конф., посвящ. 20-летию УЗ «Городская кли-

нич. больница № 4 г. Гродно». – Гродно, 2009. – С. 197-199. 
 

196. Комплексное и дифференцированное лечение больных 

остеоартрозом / В. П. Водоевич, Л. Д. Кулеш, В. В. Гнядо, Н. П. По-

калюк, Т. В. Прокопович // Проблемы медицины в современных усло-

виях : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 20-летию УЗ «Город-

ская клинич. больница № 4 г. Гродно». – Гродно, 2009. – С. 192-193. 
 

197. Комплексное лечение больных ревматоидным артритом  

/ В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова, О. В. Игнатенко, В. И. Петручук  

// Современные технологии в медицине : материалы юбил. науч.-

практ. конф., посвящ. 65-летию Брестской обл. больницы. – Брест, 

2009. – С. 44-47. 
 

198. Лемешевская, З. П. Выявление психических нарушений у 

больных хронической обструктивной болезнью легких / З. П. Леме-

шевская, В. П. Водоевич // Современные технологии в медицине : 

материалы юбил. науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию Брестской 

обл. больницы. – Брест, 2009. – С. 70-71. 
 

199. Лемешевская, З. П. Особенности нарушения сна у больных 

бронхиальной астмой / З. П. Лемешевская, В. П. Водоевич // Меди-

цинская панорама. – 2009. – № 12. – С. 56-57. 

 



43 

200. Лемешевская, З. П. Состояние вегетативной нервной си-

стемы у больных бронхиальной астмой и сопутствующим аллергиче-

ским ринитом / З. П. Лемешевская, В. П. Водоевич // Актуальные 

проблемы медицины : сб. ст., Гродно, 17 дек. 2009 г. – Гродно, 

2009. – С. 43-46. 
 

201. Лемешевская, З. П. Тревожно-депрессивный синдром у 

больных бронхиальной астмой и необходимость его коррекции  

/ З. П. Лемешевская, А. М. Масилевич, В. П. Водоевич // Проблемы 

медицины в современных условиях : материалы науч.-практ. конф., 

посвящ. 20-летию УЗ «Городская клинич. больница № 4 г. Гродно». – 

Гродно, 2009. – С. 190-191. 
 

202. Применение гипербарической оксигенации у больных с 

артериальной гипертензией / Т. Г. Лакотко, В. И. Шишко, В. П. Во-

доевич, В. Н. Волков, В. И. Дедуль, И. А. Серафинович, Т. Н. Якуб-

чик, Т. А. Виноградова Г. М. Варнакова, В. Н. Снитко, Л. Д. Кулеш  

// Журнал Гродненского государственного медицинского универси-

тета. – 2009. – № 3. – С. 3-5. 
 

203. Профилактика тиамином функциональной недостаточно-

сти миокарда при лечении ишемической болезни сердца пропраноло-

лом / В. П. Водоевич, Т. А. Виноградова, П. В. Голышко, А. В. Тума-

нов, В. В. Виноградов // Закономерности развития патологических 

состояний и их коррекция : материалы междунар. конф. – Минск, 

2009. – С. 39-42. 
 

204. Случай болезни Хортона (гигантоклеточного височного 

артериита) / В. П. Водоевич, В. В. Гнядо, З. П. Лемешевская,  

М. Ю. Малиновская // Актуальные вопросы медицины : материалы 

науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию УЗ «Город. клинич. больница 

№ 2 г. Гродно», 30 окт. 2009 г. – Гродно, 2009. – С. 92-95. 
 

205. Улучшение лечения рефрактерных сердечных отеков пу-

тем стимуляции функции коры надпочечников / В. П. Водоевич,  

Г. М. Варнакова, О. В. Игнатенко, С. Ф. Лазута // Проблемы медици-

ны в современных условиях : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 

20-летию УЗ «Городская клинич. больница № 4 г. Гродно». – Гродно, 

2009. – С. 199-200. 

 



44 

2010 
 

206. Белковый, липидный, углеводный и минеральные обмены 

при проведении эрадикационной терапии у больных с язвенной бо-

лезнью / В. П. Водоевич, В. И. Дедуль, Т. Н. Якубчик, В. Н. Снитко, 

Г. М. Варнакова, Т. А. Виноградова, Л. Д. Кулеш // I Гастроэнтероло-

гические чтения: Современные аспекты терапевтического и хирурги-

ческого лечения заболеваний желудка и двенадцатиперстной кишки : 

материалы конф., [Гродно], 6 мая 2010 г. – Гродно : ГрГМУ, 2010. – 

С. 5-9. 
 

207. Водоевич, В. П. Диагностика психического состояния  

человека – важнейший этап в диспансеризации населения / В. П. Во-

доевич, З. П. Лемешевская, С. В. Михальчик // Медицинские ново-

сти. – 2010. – № 1. – С. 21-25. 
 

208. Водоевич, В. П. История лечения язвенной болезни за по-

следние полвека / В. П. Водоевич // I Гастроэнтерологические чте-

ния: Современные аспекты терапевтического и хирургического лече-

ния заболеваний желудка и двенадцатиперстной кишки : материалы 

конф., [Гродно], 6 мая 2010 г. – Гродно : ГрГМУ, 2010. – С. 10-13. 
 

209. Два случая поздней диагностики системной склеродермии 

/ В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова, В. Н. Волков, А. Ф. Разумович,  

М. Г. Удот // Журнал Гродненского государственного медицинского 

университета. – 2010. – № 2. – С. 170-172. 
 

210. Лемешевская, З. П. Диагностика психического состояния 

человека по мимике лица / З. П. Лемешевская, С. В. Михальчик,  

В. П. Водоевич // Журнал Гродненского государственного медицин-

ского университета. – 2010. – № 1. – С. 62-67. 
 

211. Лемешевская, З. П. Лечение бронхиальной астмы и сопут-

ствующей артериальной гипертензии / З. П. Лемешевская, В. П. Во-

доевич // Актуальные проблемы медицины : материалы ежегод. Итого-

вой науч. конф., [Гродно], 22 дек. 2010 г. – Гродно, 2010. – С. 293-296. 
 

212. Лемешевская, З. П. Особенности лечения бронхиальной 

астмы в сочетании с язвенной и гастроэзофагально-рефлюксной  

болезнями / З. П. Лемешевская, В. П. Водоевич // I Гастроэнтероло-

гические чтения: Современные аспекты терапевтического и хирурги-



45 

ческого лечения заболеваний желудка и двенадцатиперстной кишки : 

материалы конф., [Гродно], 6 мая 2010 г. – Гродно : ГрГМУ, 2010. – 

С. 65-68. 
 

213. Лемешевская, З. П. Психовегетативный статус у больных 

бронхиальной астмой и особенности бронхолитической терапии  

/ З. П. Лемешевская, В. П. Водоевич // Проблемы здоровья и эколо-

гии. – 2010. – № 2. – С. 47-53. 
 

214. Лемешевская, З. П. Соотношение обмена биогенных ами-

нов с психовегетативными и соматическими нарушениями у больных 

бронхиальной астмой / З. П. Лемешевская, В. П. Водоевич // Вестник 

Витебского государственного медицинского университета. – 2010. – 

№ 4. – С. 50-64. 
 

215. Профилактика стрессового инфаркта миокарда у крыс ни-

котинамидом и перманентным стрессом / А. Б. Шнейдер, В. П. Водо-

евич, Т. А. Виноградова, А. Ф. Разумович // Материалы VIII съезда 

фармацевтических работников Республики Беларусь. – Витебск, 

2010. – С. 421-426. 
 

216. Уровни серотонина и продуктов обмена биогенных аминов 

плазмы крови у больных бронхиальной астмой / З. П. Лемешевская, 

В. П. Водоевич, А. В. Наумов, Е. М. Дорошенко // Журнал Гроднен-

ского государственного медицинского университета. – 2010. – № 4. – 

С. 42-45. 

 

2011 
 

217. Варнакова, Г. М. Новые возможности лечения кардиаль-

ного цирроза печени / Г. М. Варнакова, В. П. Водоевич, Е. А. Жма-

кина // Актуальные вопросы гепатологии: экспериментальная гепато-

логия, терапевтическая гепатология, хирургическая гепатология :  

материалы 9-го Междунар. симп. гепатологов Беларуси, Брест,  

29-30 сент. 2011 г. – Гродно : ГрГМУ, 2011. – С. 22-23. 
 

218. Водоевич, В. П. Возможности использования современ-

ных технологий в обучении студентов клиническим дисциплинам  

/ В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова // Перспективы развития высшей 

школы : материалы IV Междунар. науч.-метод. конф. – Гродно, 2011. – 

С. 255-256. 



46 

219. Водоевич, В. П. О форме и содержании лекции по внут-

ренним болезням / В. П. Водоевич, В. И. Дедуль // Перспективы раз-

вития высшей школы : материалы IV Междунар. науч.-метод. конф. – 

Гродно, 2011. – С. 256-257. 
 

220. Водоевич, В. П. Патогенетическое обоснование использо-

вания амитриптилина у больных бронхиальной астмой с парасимпа-

тикотонусом / В. П. Водоевич, З. П. Лемешевская // Рецепт. – 2011. – 

№ 2. – С. 54-62. 
 

221. Водоевич, В. П. Случай анорексии и упорных запоров, вы-

званный накомом / В. П. Водоевич, С. Т. Зарецкая, Е. А. Жмакина  

// Факультетская терапия: вчера, сегодня, завтра : II Гродненские  

гастроэнтерологические чтения : материалы Респ. науч.-практ. конф., 

посвящ. 50-летию кафедры факультетской терапии УО «ГрГМУ». – 

Гродно, 2011. – С. 148-149. 
 

222. Водоевич, В. П. Случай лекарственного гепатита с выра-

женным холестазом / В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова, А. М. Маси-

левич // Актуальные вопросы гепатологии: экспериментальная гепа-

тология, терапевтическая гепатология, хирургическая гепатология : 

материалы 9-го Междунар. симп. гепатологов Беларуси, Брест,  

29-30 сент. 2011 г. – Гродно : ГрГМУ, 2011. – С. 25-26. 
 

223. Водоевич, В. П. Случай тяжелой нейропатии стоп у боль-

ного хроническим колитом, вызванный сульфасалазином / В. П. Во-

доевич, А. А. Брейдо, Л. С. Дорожкина // Факультетская терапия: 

вчера, сегодня, завтра : II Гродненские гастроэнтерологические чте-

ния : материалы Респ. науч.-практ. конф., посвящ. 50-летию кафедры 

факультетской терапии УО «ГрГМУ». – Гродно, 2011. – С. 149-150. 
 

224. Дедуль Вацлав Иванович – ученый, клиницист, педагог  

/ В. И. Шишко, В. П. Водоевич, Т. Н. Якубчик, И. А. Серафинович, 

В. Н. Волков, В. Н. Снитко, Т. А. Виноградова, Г. М. Варнакова,  

Л. Д. Кулеш, Д. Г. Корнелюк, З. П. Лемешевская, Т. Г. Лакотко,  

О. А. Карпович // Журнал Гродненского государственного медицин-

ского университета. – 2011. – № 3. – С. 98-99. 
 

225. Лемешевская, З. П. Динамика клинических показателей у 

больных бронхиальной астмой после дифференцированного лечения 

/ З. П. Лемешевская, В. П. Водоевич // Факультетская терапия: вчера, 



47 

сегодня, завтра : II Гродненские гастроэнтерологические чтения :  

материалы Респ. науч.-практ. конф., посвящ. 50-летию кафедры  

факультетской терапии УО «ГрГМУ». – Гродно, 2011. – С. 97-100. 

 

2012 
 

226. В.М. Борец – выдающийся ученый, терапевт и педагог.  

К 85-летию со дня рождения / В. И. Шишко, В. П. Водоевич, В. И. Де-

дуль, В. Н. Снитко, И. А. Серафинович, Т. Н. Якубчик, В. Н. Волков, 

Т. А. Виноградова, Г. М. Варнакова, Л. Д. Кулеш, Д. Г. Корнелюк,  

З. П. Лемешевская // Журнал Гродненского государственного меди-

цинского университета. – 2012. – № 1. – С. 106-108. 
 

227. Водоевич, В. П. Два случая лекарственного поражения 

желудочно-кишечного тракта / В. П. Водоевич, Е. А. Жмакина,  

В. М. Кобринский // III Гродненские гастроэнтерологические чтения : 

сб. материалов обл. науч.-практ. конф. – Гродно : ГрГМУ, 2012. –  

С. 19-23. 
 

228. Водоевич, В. П. Синдром ускоренной скорости оседания 

эритроцитов как дебют миеломной болезни / В. П. Водоевич, А. А. Брей-

до, Е. А. Жмакина // Журнал Гродненского государственного меди-

цинского университета. – 2012. – № 2. – С. 108-109. 
 

229. Водоевич, В. П. Формирования навыков диагностического 

поиска у студентов на кафедре терапии / В. П. Водоевич, Г. М. Вар-

накова, Л. Д. Кулеш // Перспективы развития высшей школы : мате-

риалы V Междунар. науч.-метод. конф. – Гродно : ГГАУ, 2012. –  

С. 214-215. 
 

230. Жмакина, Е. А. Случай септического варианта болезни 

Бехтерева (анкилозирующего спондилоартрита) / Е. А. Жмакина,  

Л. С. Дорожкина, В. П. Водоевич // Медицинская панорама. – 2012. – 

№ 7. – С. 36-38. 
 

231. Случай инфекционного эндокардита / В. П. Водоевич,  

Г. М. Варнакова, А. А. Брейдо, С. Т. Зарецкая // Актуальные вопросы 

инфектологии : сб. ст. Респ. науч.-практ. конф., посвящ. 50-летию 

каф. инфекцион. болезней с курсом дет. инфекций УО «ГрГМУ»,  

19 окт. 2012 г. – Гродно : ГрГМУ, 2012. – С. 48-51. 
 



48 

232. Случай медикаментозного тиреотоксикоза / В. П. Водо-

евич, С. В. Горбачева, В. М. Кобринский, С. И. Шватро // Современ-

ные аспекты диагностики, лечения и реабилитации : материалы обл. 

науч.-практ. конф., посвящ. 100-летию Город. клин. больницы № 1 

г. Гродно. – Гродно, 2012. – С. 77-80.  
 

233. Случай ревматоидного миокардита с летальным исходом  

/ А. М. Масилевич, Е. Н. Зайцев, С. Т. Зарецкая, В. П. Водоевич  

// Медицинская панорама. – 2012. – № 7. – С. 36-38. 

 

2013 
 

234. Изменение стандартной схемы назначения глюкокортико-

идных гормонов – путь для улучшения качества жизни больных 

бронхиальной астмой / В. П. Водоевич, О. В. Игнатенко, З. П. Леме-

шевская, А. М. Масилевич // Актуальные проблемы медицины :  

материалы ежегод. итоговой науч.-практ. конф., [Гродно], 22 янв. 

2013 г. – Гродно, 2013. – Ч. 1. – С. 109-111. 
 

235. Лечить не болезнь, а больного – основной принцип при 

обучении студентов внутренним болезням / В. П. Водоевич, А. А. Брей-

до, Г. М. Варнакова, Л. Д. Кулеш // «Клинико-психологические  

аспекты медицинской практики» : материалы областной научно-

практической конференции, посвященной 20-летию медико-

психологического факультета УО «ГрГМУ», 25 окт. 2013 г. – Гродно, 

2013. – С. 42-44. 
 

236. Случай системного склероза с тяжелыми поражениями 

легких / В. П. Водоевич, Е. Н. Зайцев, А. П. Карпович, А. М. Маси-

левич, А. К. Прокопенко // Журнал Гродненского государственного 

медицинского университета. – 2013. – № 3. – С. 115-119. 

 

2014 
 

237. Водоевич, В. П. Особый случай острого токсического гепа-

тита / В. П. Водоевич, Е. Н. Божко, В. М. Кобринский // IV Гроднен-

ские гастроэнтерологические чтения : сб. материалов обл. науч.-

практ. конф. – Гродно : ГрГМУ, 2014. – С. 18-20. 
 

238. Водоевич, В. П. Случай аспирационной пневмонии, вы-

званной зубным протезом / В. П. Водоевич, Е. Н. Зайцев, А. М. Ма-



49 

силевич // Журнал Гродненского государственного медицинского 

университета. – 2014. – № 4. – С. 104-105. 
 

239. Водоевич, В. П. Случай медикаментозного поражения тон-

кого кишечника с образованием гипопротеинемических отеков  

/ В. П. Водоевич, Е. Н. Божко, В. М. Кобринский // Лечебное дело. – 

2014. – № 6. – С. 72-74. 
 

240. Водоевич, В. П. Случай острого медикаментозного гепати-

та с летальным исходом / В. П. Водоевич, Е. Н. Божко, В. М. Ко-

бринский // Лечебное дело. – 2014. – № 5. – С. 77-79. 
 

241. Случай антифосфолипидного синдрома / В. П. Водоевич,  

Л. С. Дорожкина, С. Т. Зарецкая, А. А. Брейдо // Журнал Гродненско-

го государственного медицинского университета. – 2014. – № 1. –  

С. 106-108. 
 

242. Случай поздней прижизненной диагностики синдрома 

Хаммена-Рича / В. П. Водоевич, Е. Н. Зайцев, О. Н. Зезюлина,  

А. М. Масилевич // Журнал Гродненского государственного меди-

цинского университета. – 2014. – № 3. – С. 133-135. 

 

2015 
 

243. Виноградова, Т. А. Разработка способов оптимизации па-

тогенетический коррекции системных нарушений гомеостаза при 

стрессе в эксперименте и кардиологической клинике с помощью  

антистрессорных витаминов / Т. А. Виноградова, В. П. Водоевич,  

В. В. Виноградов // Метаболический синдром: эксперимент, клиника, 

терапия = Metabolic syndrome: experiment, clinics and therapy : сб. 

науч. ст. – Гродно, 2015. – С. 119-125. 
 

244. Водоевич, В. П. Диагностические критерии для установ-

ления диагноза миеломной болезни / В. П. Водоевич, Г. М. Варнако-

ва, О. Н. Зезюлина // Актуальные проблемы медицины : материалы 

ежегод. итоговой науч.-практ. конф., [Гродно], 27 янв. 2015 г. – 

Гродно, 2015. – Ч. 1. – С. 113-116. 
 

245. Водоевич, В. П. Клинические проявления поражений  

легких при коллагенозах и особенности лечения / В. П. Водоевич,  

О. Н. Зезюлина, А. М. Масилевич // ВИЧ-ассоциированный туберку-



50 

лез: эпидемиологические, клинические и социальные аспекты : мате-

риалы междунар. науч.-практ. конф. – Гродно, 2015. – С. 239-241. 
 

246. Водоевич, В. П. Постановка диагноза «ревматоидный арт-

рит»: анамнез заболевания оказался важнее, чем инструментальные 

методы исследований / В. П. Водоевич, О. Н. Зезюлина, А. М. Маси-

левич // Лечебное дело. – 2015. – № 6. – С. 76-78. 
 

247. Водоевич, В. П. Особенности тестирования уровня знаний 

по внутренним болезням / В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова, А. А. Брей-

до // Перспективы развития высшей школы : материалы VIII Между-

нар. науч.-метод. конф. – Гродно, 2015. – С. 285-286. 
 

248. Два случая грыж пищеводного отверстия диафрагмы с 

анемическим синдромом / В. П. Водоевич, О. Н. Зезюлина, М. Ч. Ле-

геза, А. К. Прокопенко // Наследственные нарушения соединительной 

ткани : сб. материалов I Респ. науч.-практ. конф. – Гродно, 2015. –  

С. 12-16. 
 

249. Случай передозировки варфарина с развитием острой по-

чечной недостаточности / В. П. Водоевич, А. А. Брейдо, С. Т. Зарец-

кая, И. В. Онисько // Актуальные проблемы медицины : материалы 

ежегод. итоговой науч.-практ. конф., [Гродно], 27 янв. 2015 г. – 

Гродно, 2015. – Ч. 1. – С. 116-117. 
 

250. Случай поздней диагностики тотального поражения кожи 

у пациента с системным склерозом / В. П. Водоевич, Г. М. Варнако-

ва, Е. Н. Зайцев, О. Н. Зезюлина // Медицинская панорама. – 2015. – 

№ 5. – С. 43-45. 
 

251. Случай рвоты «кофейной гущей» без пищеводно-

желудочного кровотечения / В. П. Водоевич, А. А. Брейдо, В. М. Ко-

бринский // Лечебное дело. – 2015. – № 4. – С. 66-67. 
 

252. Случай остро развившегося нефротического синдрома  

/ В. П. Водоевич, Е. Н. Божко, О. Н. Зезюлина, А. М. Масилевич  

// Медицинская панорама. – 2015. – № 7. – С. 6-8. 
 

253. Случай тяжелой степени анемии, вызванной мадопаром  

/ В. П. Водоевич, Л. В. Астахова, Л. В. Кравчук, С. Ф. Лазута,  

О. И. Мельникова // Медицинская панорама. – 2015. – № 7. – С. 15-16. 



51 

2016 
 

254. Дифференцированный подход к лечению артериальной  

гипертензии в климактерическом периоде с учетом тонуса вегета-

тивной нервной системы и психоэмоционального состояния женщин 

/ В. П. Водоевич, И. Н. Ларионова, А. Р. Пашковский, Т. В. Салаш  

// БГМУ в авангарде медицинской науки и практики : сб. науч. тр. – 

Минск, 2016. – Вып. 6. – С. 24-26. 
 

255. Особенности преподавания терапии на медико-психоло-

гическом факультете / В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова, А. А. Брейдо, 

З. П. Лемешевская // Перспективы развития высшей школы : матери-

алы IX Междунар. науч.-метод. конф. – Гродно, 2016. – С. 150-152. 

 

2017 
 

256. Аускультативная картина – основной критерий в поста-

новке диагноза синдрома Хаммена-Рича / В. П. Водоевич, А. М. Ма-

силевич, И. Н. Ларионова, Н. В. Ревина // Лечебное дело. – 2017. –  

№ 4. – С. 68-70. 
 

257. Валентина Максимовна Борец – врач, педагог, ученый  

(к 90-летию со дня рождения) / В. Н. Волков, В. Н. Снитко, В. И. Шиш-

ко, В. П. Водоевич, В. И. Дедуль, И. А. Серафинович, Т. Н. Якубчик, 

Т. А. Виноградова, Г. М. Варнакова, Л. Д. Кулеш, Д. Г. Корнелюк  

// Сборник материалов конференции студентов и молодых ученых, 

посвященной 90-летию со дня рождения профессора Борец Валенти-

ны Максимовны, 20-21 апреля 2017 г. – Гродно, 2017. – С. 3-5. 
 

258. Водоевич, В. П. Недооценка биохимических изменений  

в крови – результат поздней диагностики ревматоидного артрита 

(РА) / В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова, А. А. Брейдо // Актуальные 

проблемы медицины : материалы ежегод. итоговой науч.-практ. 

конф., 26-27 янв. 2017 г. – Электрон. текстовые дан. (8,5 Мб). – 

Гродно, 2017. – С. 116-120. – 1 эл. опт. диск. 
 

259. Два случая полной антриовентрикулярной блокады, вы-

званной применением лекарств / В. П. Водоевич, А. И. Максимов,  

А. Р. Пашковский, В. Н. Снитко // Лечебное дело. – 2017. – № 3. –  

С. 68-70. 
 



52 

260. Кто должен лечить поражение кожи при системном скле-

розе? : Дерматология без границ : сб. материалов Респ. науч.-практ. 

конф. с междунар. участием, Гродно, 4 мая 2017 г. / В. П. Водоевич, 

Г. М. Варнакова, А. М. Масилевич, О. Н. Зезюлина // Дерматовене-

рология. Косметология. – 2017. – Прил. – С. 55-57. 
 

261. Лечение синдрома Титце / В. П. Водоевич, А. А. Брейдо, 

Г. М. Варнакова, З. П. Лемешевская, А. М. Масилевич, Е. А. Жмаки-

на // Медицинские новости. – 2017. – № 10. – С. 19-20. 
 

262. Особенности лечения артериальной гипертензии в климак-

терическом периоде : материалы IX Междунар. науч.-практ. конф. 

«Артериальная гипертензия и профилактика сердечно-сосудистых 

заболеваний», Витебск, 18-19 мая 2017 г. / В. П. Водоевич, И. Н. Ла-

рионова, А. Р. Пашковский, Т. В. Салаш // Кардиология в Беларуси. – 

2017. – № 2. – С. 186-187. 
 

263. Особенности преподавания терапии на педиатрическом 

факультете / В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова, А. А. Брейдо, З. П. Леме-

шевская // Перспективы развития высшей школы : материалы  

Х Междунар. науч.-метод. конф. – Гродно, 2017. – С. 342-344. 
 

264. Случай анкилозирующего спондилоартрита с тяжелым  

поражением внутренних органов / В. П. Водоевич, Т. А. Виноградо-

ва, В. Н. Волков, С. В. Горбачева, И. Н. Ларионова // Медицина. – 

2017. – № 3. – С. 61-64. 
 

265. Особый случай сочетания грыжи пищеводного отверстия 

диафрагмы с ишемической болезнью сердца / В. П. Водоевич,  

Е. Н. Божко, В. М. Кобринский, А. К. Прокопенко // Медицинские 

новости. – 2017. – № 9. – С. 29-30. 
 

266. Случаи дисбактериоза кишечника, вызванный антибиоти-

ками при лечении «субфебрильной температуры» / В. П. Водоевич, 

Е. Н. Божко, В. М. Кобринский, А. М. Масилевич // Актуальные про-

блемы медицины : материалы ежегод. итоговой науч.-практ. конф., 

26-27 янв. 2017 г. – Электрон. текстовые дан. (8,5 Мб). – Гродно, 

2017. – С. 120-124. – 1 эл. опт. диск. 
 



53 

267. Случай постпневмонического плевропневмосклероза, 

ошибочно диагностированного как пневмония / В. П. Водоевич,  

Т. А. Виноградова, А. М. Масилевич, С. Ф. Лазута, О. Е. Щекало  

// Лечебное дело. – 2017. – № 5. – С. 56-58. 

 

2018 
 

268. Два случая передозировки бисопролола / В. П. Водоевич, 

В. Н. Волков, С. Ф. Лазута, В. Н. Снитко, Ю. Е. Харук // Актуальные 

проблемы медицины : сб. науч. ст. Респ. науч.-практ. конф. и 27-й ито-

говой науч. сес. «Гомел. гос. мед. ун-та». – Гомель, 2018. – С. 164-167. 
 

269. Основной метод диагностики грыж пищеводного отвер-

стия диафрагмы – рентгенологический / В. П. Водоевич, О. Н. Зе-

зюлина, В. М. Кобринский, М. Ч. Легеза, А. К. Прокопенко // Акту-

альные проблемы медицины : сб. науч. ст. Респ. науч.-практ. конф. и 

27-й итоговой науч. сес. «Гомел. гос. мед. ун-та». – Гомель, 2018. –  

С. 167-170. 
 

270. Особенности преподавания терапии на медико-диагности-

ческом факультете / В. П. Водоевич, Г. М. Варнакова, З. П. Леме-

шевская, А. А. Брейдо // Перспективы развития высшей школы : ма-

териалы XI Междунар. науч.-метод. конф. – Гродно, 2018. – С. 201-204. 
 

271. Проблема лечения соматоформной дисфункции вегетатив-

ной нервной системы / В. П. Водоевич, Т. А. Виноградова, В. Н. Вол-

ков, А. М. Масилевич, М. К. Рудницкий // Мультидисциплинарный 

подход к диагностике и лечению коморбидной патологии : сб. науч. 

ст. Респ. науч.-практ. конф. с междунар. участием, Гомель, 29-30 нояб. 

2018 г. – Гомель, 2018. – С. 95-99. 
 

272. Случай острой почечной недостаточности, вызванной ме-

дикаментами / В. П. Водоевич, В. В. Гнядо, А. Н. Заяц, С. Ф. Лазута 

// Актуальные проблемы медицины [Электронный ресурс] : материа-

лы ежегод. итоговой науч.-практ. конф., (25-26 янв. 2018 г.). – Элек-

трон. текст. дан. (объем 8,5 Мб). – Гродно, 2018. – С. 123-127. – 1 эл. 

опт. диск (CD-ROM). 
 

273. Случай псориаза с поражением внутренних органов и ле-

тальным исходом / В. П. Водоевич, Т. А. Виноградова, В. Н. Волков, 

Д. Г. Корнелюк, С. Ф. Лазута, И. Н. Ларионова, В. Н. Снитко, Ю. Е. Ха-



54 

рук, Т. Н. Якубчик // Актуальные проблемы медицины : сб. науч. ст. 

Респ. науч.-прак. конф. и 27-й итоговой науч. сес. «Гомел. гос. мед. 

ун-а». – Гомель, 2018. – С. 161-164. 
 

274. Случай токсического гепатита от «жидкого каштана» для 

похудения / В. П. Водоевич, З. П. Лемешевская, О. Н. Зезюлина,  

Е. Н. Божко // Лечебное дело. – 2018. – № 5. – С. 61-63. 
 

275. Случай тотального поражения легких при болезни Шегре-

на / В. П. Водоевич, Т. А. Виноградова, В. Н. Волков, А. М. Масилевич, 

Ж. В. Козеева, О. Е. Щекало // Медицина. – 2018. – № 1. – С. 59-62. 
 

276. Оптимальный вариант лечения артериальной гипертензии 

начальной степени – у психотерапевта / В. П. Водоевич, Е. А. Жма-

кина, И. Н. Ларионова, А. Р. Пашковский // Актуальные проблемы 

диагностики, лечения, реабилитации психических расстройств и 

неврологических заболеваний [Электронный ресурс] : сб. материалов 

обл. науч.-практ. семинара, посвящ. 25-летию мед.-психол. фак-та 

Гродн. гос. мед. ун-та, 18 мая 2018 г. – Электрон. текстовые дан. и 

прогр. (1 файл : 1,99 Мб). – Гродно : ГрГМУ, 2018. – С. 44-49. – 1 эл. 

опт. диск.  

 

2019 
 

277. Активное лечение артериальной гипертензии в пожилом и 

старческом возрасте – риск развития преждевременной смерти  

/ В. П. Водоевич, Л. В. Кравчук, А. Р. Пашковский, Ю. Е. Харук  

// Актуальные проблемы медицины : сб. науч. ст. Респ. науч.-практ. 

конф. с междунар. участием, Гомель, 21-22 нояб. 2019 г. – Гомель, 

2019. – Т. 5. – С. 85-88. 
 

278. Водоевич, В. П. Случай поздней диагностики опухоли  

вилочковой железы / В. П. Водоевич, В. В. Гнядо, Е. В. Шульга // Ле-

чебное дело. – 2019. – № 5. – С. 58-60. 
 

279. Проблема непрерывности образования врача общей прак-

тики / В. П. Водоевич, А. А. Брейдо, Г. М. Варнакова, З. П. Леме-

шевская // Перспективы развития высшей школы : материалы  

XII Междунар. науч.-метод. конф. – Гродно, 2019. – С. 38-40. 
 



55 

280. Случай электротравмы с клинической смертью, но благо-

приятным исходом / В. П. Водоевич, В. И. Шишко, В. Н. Снитко,  

Т. А. Виноградова, В. Н. Волков, С. Ф. Лазута, И. Н. Ларионова,  

Ю. Е. Харук // Лечебное дело. – 2019. – № 1. – С. 63-66. 
 

2020 
 

281. Случай поражений легких амиодароном / В. П. Водоевич, 

Т. А. Виноградова, А. Н. Заяц, Ж. В. Козеева, Т. Г. Лакотко, Ю. Е. Ха-

рук, О. Е. Щекало, А. Н. Ярошенко // Лечебное дело. – 2020. – № 1. – 

С. 54-58. 

282. Водоевич, В. П. Ошибки в диагностике и лечении заболе-

ваний внутренних органов : практикум для студентов, обучающихся 

по специальности 1-79 01 01 «Лечебное дело», врачей-интернов, кли-

нических ординаторов, врачей общей практики / В. П. Водоевич. – 

Гродно : ГрГМУ, 2020. – 248 с. 

 
ИНСТРУКЦИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ 

 

283. Метод дифференцированного лечения пациентов со сме-

шанной формой бронхиальной астмы средней степени тяжести : ин-

струкция по применению № 037-0312 : утв. М-вом здравоохранения 

Респ. Беларусь 12.06.2013 / Гродн. гос. мед. ун-т. ; В. П. Водоевич,  

З. П. Лемешевская. – Гродно, 2013. – 11 с. 

 
ДИССЕРТАЦИИ, ВЫПОЛНЕННЫЕ ПОД РУКОВОДСТВОМ 

ПРОФЕССОРА В. П. ВОДОЕВИЧА 
 

284. Виноградова, Т. А. Патогенетическая коррекция стресса в 

кардиологии : дис. … канд. мед. наук : 14.00.06 : защищена 04.06.04 : 

утв. 27.10.04 / Виноградова Татьяна Александровна ; науч. рук.  

К. И. Конколь, В. П. Водоевич ; Гродн. гос. мед. ун-т. – Гродно, 

2004. – 141, [2] с. 
 

285. Лемешевская, З. П. Повышение эффективности лечения 

бронхиальной астмы с учетом состояния вегетативной нервной  

системы больного : дис. … канд. мед. наук : 14.01.04 – внутренние 

болезни : защищена 28.02.14 : утв. 11.06.14 / Лемешевская Зоя Пет-

ровна ; науч. рук. В. П. Водоевич ; Гродн. гос. мед. ун-т. – Гродно, 

2013. – 110, [9] с. 



56 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 
Адонкин Ф.С. 40, 42 

Андреевский А.С. 191 

Апон Е.К. 60 

Артаева Л.П. 17, 21, 27, 30, 32, 34, 38, 43-45, 48, 50, 53, 56, 57, 

62, 70, 72, 95 

Арцукевич А.Н. 156 

Астахова Л.В. 253 

Байгот С.И. 10 

Бала А.Ф. 6 

Белуга В.Б. 60, 65, 66, 74, 86, 88 

Бобрик А.В. 131 

Богданович И.И. 189 

Божко Е.Н. 237, 239, 240, 252, 265, 266, 274 

Борец В.М. (Барэц В.М.) 6, 29, 30, 32, 34, 38, 43-45, 47, 53, 56, 64 

Бородинский А.Н. 100 

Бородулина Л.П. 191 

Брагинский Б.М. 17, 20, 22, 23 

Брейдо А.А. 147, 188, 223, 228, 231, 235, 241, 247, 249, 251, 255, 

258, 261, 263, 270, 279 

Буко В.У. 58, 63 

Буткевич Н.Д. 30, 32, 34, 38, 50, 53, 56, 57, 60, 64, 65 

Варнакова В.П. 5, 6, 116, 117, 122, 126, 128, 140, 142, 143, 147, 

152, 154, 158, 159, 163, 169, 173, 184, 202, 205, 206, 209, 217, 218, 224, 

226, 229, 231, 235, 244, 247, 250, 255, 257, 258, 260, 261, 263, 270, 279 

Виноградов В.В. (Vinogradov V.V.) 47, 49, 60, 61, 65, 66, 75-78, 

81, 83-86, 88-90, 92-94, 96-104, 106-112, 115, 129, 130, 139, 141, 145, 

146, 151, 156, 203, 243 

Виноградов С.В. (Vinogradov S.V.) 93, 96, 97, 100, 106, 112 

Виноградова Т.А. 9, 10, 127, 129, 130, 139, 141, 144, 146, 156, 

160, 169, 173, 184, 202, 203, 206, 215, 224, 226, 243, 257, 264, 267, 271, 

273, 275, 280, 281 



57 

Волков В.Н. 5, 9-11, 60, 169, 191, 202, 209, 224, 226, 257, 264, 

268, 271, 273, 275, 280 

Галицкий Э.А. 60, 61, 88 

Гальцев В.А. 24, 41, 47, 49, 65, 66 

Гапонава В.П. 6, 57 

Гнядо В.В. 105, 120, 127, 148, 157, 175, 178, 193, 196, 204, 272, 278 

Голышко П.В. 203 

Горбачева С.В. 194, 232, 264 

Гуринович В.А. 139, 156 

Дедуль В.И. (Дзедуль В.І.) 6, 9-11, 122, 128, 134, 140, 142, 143, 

151, 155, 158, 159, 163, 169, 173, 184, 202, 206, 219, 257 

Дорожкина Л.С. 223, 230, 241 

Дорошенко Е.М. 216 

Жмакина Е.А. 189, 217, 221, 227, 228, 230, 261, 276 

Завадский В.И. 114, 119 

Зайцев В.И. 60, 66, 233, 236, 238, 242, 250 

Зарецкая С.Т. 188, 221, 231, 233, 241, 249 

Заяц А.Н. 272, 281 

Зезюлина О.Н. 242, 244-246, 248, 250, 252, 260, 269, 274 

Игнатенко О.В. 118, 120, 160, 161, 170, 172, 176, 177, 181, 190, 

192, 195, 197, 205, 234 

Ильина И.И. 60, 66 

Калкун Д.П. 27, 29, 30, 32, 34, 38, 39, 43-45, 50, 53-57, 62, 64, 70, 

72, 95 

Караулько И.В. (Каравулька І.У.) 6, 9-11, 27, 34, 38, 39, 43-45, 

48, 52, 53, 57, 62, 64, 70, 72, 95, 116, 117, 122, 124, 128, 140, 142, 143, 

151, 155, 158, 159, 169, 173, 184 

Карпович О.А. 224, 236 

Карпуть С.Н. 156 

Киселевский Ю.В. 142, 143, 158 

Кишкович В.П. 27, 30-32, 34, 37, 38, 41, 48, 50, 53, 56 

Кобринский В.М. 227, 232, 237, 239, 240, 251, 265, 266, 269 

Коваленко В.Н. 61, 100 



58 

Ковальчук В.Н. 106, 139 

Козеева Ж.В. 152, 275, 281 

Колодейский Я.А. 194 

Конколь К.И. 117, 122 

Корнелюк Д.Г. 9, 10, 224, 226, 257, 273 

Кояло Л.Г. 117 

Кравчук Л.В. 253, 277 

Кулеш Л.Д. 6, 9, 10, 108, 117, 119, 140, 142-144, 146, 148, 158, 

169, 173, 182, 184, 196, 202, 206, 224, 226, 229, 257 

Лагеза М.Ч. 248, 269 

Лазута С.Ф. 149, 153, 190-192, 205, 253, 267, 268, 272, 273, 280 

Лакотко Т.Г. 202, 224, 281 

Ларионова И.Н. 254, 256, 262, 264, 273, 276, 280 

Лемешевская З.П. 180, 183, 185-187, 198-201, 204, 207, 210-214, 

216, 220, 224-226, 234, 255, 261, 263, 270, 274, 279, 283 

Лис М.А. 20, 22, 23, 25, 27-34, 38, 45, 53, 56, 57, 64, 82 

Лобанок Л.М. 88 

Ляликов С.А. 9, 10 

Максимов А.И. 259 

Малиновская М.Ю. 204 

Мартинчик Д.И. 156 

Масилевич А.М. 154, 185, 201, 222, 233, 234, 236, 238, 242, 245, 

246, 256, 260, 261, 266, 267, 271, 275 

Мельникова О.И. 253 

Мирончик В.В. 30, 32, 45 

Михальчик С.В. 150, 161, 162, 164, 165, 167, 174, 176, 177, 180, 

183, 207, 210 

Надольник Л.И. 60, 65, 66, 85, 88, 103, 109 

Наумов А.В. 216 

Носова Э.Х. 68 

Онисько И.В. 249 

Пашковский А.Р. 254, 259, 262, 276, 277 



59 

Переверзева Н.А. 60 

Петручук В.И. 114, 119, 137, 197 

Пилецкая Т.П. 98 

Покалюк Н.П. 105, 120, 127, 148, 157, 175, 193, 196 

Прокопенко А.К. 236, 248, 265, 269 

Прокопович Т.В. 148, 157, 175, 179, 196 

Пырочкин В.М. (Пырачкін У.М.) 6, 56, 64 

Разумович А.Ф. 209, 215 

Ревина Н.В. 256 

Ровбуть Т.И. 9, 10 

Рожко А.В. (Rozhko A.V.) 74-78, 81, 84-86, 88, 89, 93, 96, 97, 101, 111 

Рудзь Л.Г. 6 

Рудницкий М.К. 271 

Салаш Т. В. 254, 262 

Сенкевич С.Б. 83 

Серафинович И.А. (Серафіновіч І.А., Serafinowich I.) 6, 9-11, 99, 

107, 114, 119, 121-123, 129, 130, 140-144, 158, 169, 191, 202, 224, 226, 257 

Сидорович С.А. 131 

Сковорода Т.С. 105, 149, 153 

Скренда А.С. 5, 27, 38, 39, 43, 48, 50, 53, 56, 57, 62, 64, 70, 82 

Слободская Н.С. 139 

Смірнова Л.М. 6 

Снитко В.Н. 9, 10, 140, 142, 143, 151, 158, 169, 173, 184, 202, 

206, 224, 226, 257, 268, 273, 280 

Сорокопыт З.В. 9, 10 

Стельмашук В.Э. 136, 149, 153 

Степуро И.И. (Stepuro I.I.) 87, 90, 92, 94, 98, 102, 104, 107, 110, 

112, 115, 129 

Стогний И.И. 24, 41 

Тарасов Ю.А. 47, 49 

Тихон Н. М. 10 

Тишин В.С. 103, 106, 108, 109 



60 

Туманов А.В. 203 

Удот М.Г. 157, 209 

Усоев С.С. 164 

Харук Ю.Е. 268, 273, 277, 280, 281 

Чайковская Н.А. (Chaikovskaya N.A.) 87, 90, 92, 94, 98, 102, 104, 

107, 110, 112, 115, 129 

Шевчук А.И. 27, 40, 42 

Шватро С.И. 232 

Шишко В.И. 191, 202, 224, 226, 257, 280 

Шнейдер А.Б. 78, 83, 84, 215 

Шулика В.Р. 170, 172, 181, 192 

Шульга Е.В. 278 

Щекало О.Е. 185, 267, 275, 281 

Щербина Л.Ю. 68 

Якубович Л.А. 67 

Якубчик Т.Н. (Якубчык Т.М.) 6, 9-11, 116, 117, 122, 126, 128, 

140, 142, 143, 151, 155, 158, 169, 173, 184, 191, 202, 206, 224, 226, 257, 273 

Ярошенко А.Н. 281 
 

Gladkevich A. 121 
 



61 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ ................................................................................................ 3 

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ...................................... 5 

ОЧЕРК О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В. П. ВОДОЕВИЧА ..................... 6 

ПУБЛИКАЦИИ О ЖИЗНИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ПРОФЕССОРА В. П. ВОДОЕВИЧА ............................................................... 9 

НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ ПРОФЕССОРА В. П. ВОДОЕВИЧА ........... 12 

Диссертации .................................................................................................. 12 

Учебные пособия .......................................................................................... 12 

Статьи из журналов и сборников. Тезисы ................................................. 14 

Инструкция по применению ....................................................................... 55 

Диссертации, выполненные под руководством  

профессора В. П. Водоевича ....................................................................... 55 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ............................................................................... 56 

 

 



62 

 

Василий Петрович Водоевич 

 
 

 



63 

 

 

Определение жирных кислот в крови  

на газовом хроматографе (1972) 

 



64 

 

Первомайская демонстрация (1974) 

 

 

 

Занятия со студентами IV курса лечебного факультета (1985) 

 



65 

 

Занятия со студентами IV курса  

педиатрического факультета (2001) 

 

 

 



66 

 

 
 

 
 



67 



68 

 

 

 

 

 

 

 

 
Справочное издание 

 
 

 

 
 

 

 

 
ВОДОЕВИЧ ВАСИЛИЙ ПЕТРОВИЧ 

 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 
 

 

 
Ответственный за выпуск С. Б. Вольф 

 
Компьютерная верстка М. Я. Милевской 

 

 

 
 

Подписано в печать 05.05.2020. 

Формат 60х84/16. Бумага офсетная. 

Гарнитура Times New Roman. Ризография. 

Усл. печ. л. 3,95. Уч.-изд. л. 2,55. Тираж 20 экз. Заказ 46. 

 

 
Издатель и полиграфическое исполнение 

учреждение образования 

«Гродненский государственный медицинский университет». 

ЛП № 02330/445 от 18.12.2013. 

Ул. Горького, 80, 230009, Гродно. 


